
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR
PŘÍLOHA INFORMACÍ
PRO ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU

3
2008

1. TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
  PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

GLASZE, Georg - GRAZE, Philip
Raus aus Suburbia, rein in die Stadt? Studie zur zukünfti-
gen Wohnmobilität von Suburbaniten der Generation 50+.
Pryč ze suburbánu, zpátky do města? Studie budoucí míry 
stěhování obyvatel nad 50 let ze suburbánu.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.467-473, 5 obr., lit.
Na základě příkladu stěhování obyvatel v rámci aglomerace 
města Mainz a studia důvodů stěhování vyplývá potenciál, 
ale ne masový trend, pro stěhování obyvatel nad 50 let ze 
suburbánu zpět do (center) měst.

HERFERT, Günter
Regionale Polarisierung der demographischen Entwick-
lung in Ostdeutschland - Gleichwertigkeit der Lebens-
verhältnisse?
Regionální polarizace (rozdíly) demografického vývoje ve 
východním Německu - rovnost životních podmínek?
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.435-455, 17 obr., 
lit., res. angl.
Analýza demografické struktury (migrace na úrovni obcí) 
východního Německa od roku 2000 a z ní vyplývajících 
„demografických vzorů“ územního rozvoje - rostoucí, pře-
chodné a „smrskávající se“ regiony.

LOUBIÉRE, Antoine
Les CAUE ne sont pas ce que vous croyez.
Poradny (rady) pro architekturu, urbanismus a životní pro-
středí jsou jiné, než si myslíte.
Urbanisme 2008, č.359, s.19, 2 fot.
Les Conseils d´Architecture, d‘Urbanisme et de l´Envi-
ronment, sdružené v národní federaci, radí a informují veřej-
nost v každém z 88 departmentů. Kromě toho v 10 regionech 
fungují regionální agentury CAUE.

MACEŠKOVÁ, Marie - OUŘEDNÍČEK, Martin
Dopad suburbanizace na daňové příjmy obcí.
Obec a finance 2008, č.1, s.28-29, 3 tab., 2 obr.
Rezidenční suburbanizace přináší do života rozvíjejících 
se obcí nové prvky. K negativním dopadům patří dopravní 
zátěž, vnášení elementů městské architektury i příchod nové-
ho životního stylu.

NUISSL, Henning - BIGALKE, Bernadett
Altwerden am Stadtrand - zum Zusammenhang von Sub-
urbanisierung und demographischem Wandel.
Stárnout na okraji města - o souvislostech mezi suburbanizací 
a demografickými změnami.

Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.381-392, 1 mp., lit., 
res.angl.
V lipské aglomeraci byl zkoumán vliv bydlení v suburbánu 
na kvalitu života starších obyvatel - jejich každodenní potře-
by, udržování sociálního kontaktu aj. Výsledky nepotvrdily 
předpokládané negativum bydlení v suburbánu.

2. SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY
  A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

75. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva život-
ního prostředí č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí někte-
rá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.22

76. Zákon, kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách, ve znění zákona č. 110/2007 Sb.
Sb. zákonů 2008, č.23

81. Sdělení Ministerstva životního prostředí o evropsky 
významných lokalitách, které byly zařazeny do evropské-
ho seznamu.
Sb. zákonů 2008, č.24

Důvodová zpráva k návrhu zákona o vlastnictví bytů 
a nebytových prostorů (zákon o vlastnictví bytů). 2. část.
Byt magazín 2008, č.2, příl. Bydlení do kapsy, s.25-28
Materiál Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Integrovaný přístup ke správě životního prostředí. Meto-
dika k Tematické strategii pro městské životní prostředí.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2008.16 s.
Osvědčené postupy pro zavádění integrovaného přístupu 
ke správě životního prostředí na místní úrovni a za finanční 
pomoci Evropské unie, včetně nejnovějších poznatků a zku-
šeností z této oblasti.
14 436

Seznam platných právních předpisů, resortních předpisů, 
metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu 
životního prostředí ke dni 1. ledna 2008.
Věst. MŽP 2008, č.1, s.1-38

Schengen neruší chráněná území.
Veř. správa 2008, č.6, s.20, 1 fot.
Vstup do Schengenského prostoru neruší platnost české 
legislativy v ochraně přírody. Omezení vstupu se týká všech 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
2

čtyř českých národních parků, 12 CHKO a řady národních 
přírodních rezervací na státních hranicích.

Usnesení vlády České republiky ze dne 4. února 2008 č. 113 
k Aktualizaci strategie financování implementace směrnice 
Rady č. 91/271/EHS, o čištění městských odpadních vod.
Sovak 2008, č.3, sam.příl.s.1-27, tab.

BÍNA, Jan - FRIDRICH, Lubor (red.)
Anglicko-český a česko-anglický slovník odborných výra-
zů územního plánování.
Brno, Ústav územního rozvoje 2008.37 s.
Klíčová slova a odborné výrazy z územního plánování, spja-
té se stavebním zákonem č. 183/2006 a jeho prováděcími 
vyhláškami.
14 432, 14 432a

FREMROVÁ, Lenka - ČAPKOVÁ, Alena
Prověření TNV v oblasti jakosti vod.
Sovak 2008, č.3, s.22-26, tab.
Výsledky prověrky odvětvové technické normy vodního hos-
podářství (TNV) v oblasti jakosti vod a posouzení možnosti 
její transformace do ČSN.

KLEPRLÍK, Jaroslav
Právní předpisy Evropské unie z oblasti silniční dopravy.
Doprava 2008, č.1, s.19-21
V ČR platí právní předpisy EU, kterých je velké množství. 
S ohledem na význam a důležitost je třeba zvýšit povědomost 
o nich, zajistit lepší přehlednost a orientaci v nich.

MAGRE, Jaume - BERTRANA, Xavier
Místní samosprávy a manažeři místní samosprávy 
v sedmnácti evropských zemích. I. část.
Veř. správa 2008, č.8, příl., s.I-VIII, 5 fot.
Popis společných prvků a principů, které charakterizují 
institucionální rozvržení evropských místních samospráv.
4 modely: dominantní starosta, kolektivní vedení, výborové 
vedení, řízení zastupitelstvem.

PLOS, Jiří
Nový stavební zákon. 5 díl. Územní řízení.
Bul. ČKA 2008, č.1, s.41-45
Jednotlivé typy územních rozhodnutí, územní řízení stan-
dardní, zjednodušené územní řízení, územní souhlas, jednot-
livé typy územních opatření.

SCHMITZ, Holger - MÜLLER, Christian
Das Raumordnungsrecht nach der Föderalismusreform.
Právo v oblasti územního plánování po reformě rozdělení 
kompetencí mezi Spolek a spolkové země v SRN.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.456-466, lit.
V létě 2006 byl v SRN schválen zákon, kterým došlo k refor-
mě rozdělení kompetencí (včetně zákonodárných) mezi Spo-
lek a spolkové země. To se týká také oblasti územního pláno-
vání a rozvoje.

STOUPOVÁ, Lýdia
Uvítal bych více projektů v kategorii sídel do 3000 obyvatel.
Moderní obec 2008, č.3, s.34-35, 2 obr.
Rozhovor s Janem Mužíkem z Ústavu urbanismu Fakulty 

architektury ČVUT o soutěži Cesty městy, soutěžní přehlídce 
uskutečněných příkladů úprav veřejných prostor.

VLASÁKOVÁ, Libuše
Úmluva o mezinárodní ochraně mokřadů.
Vod. hospod. 2008, č.2, s.61-62, 3 fot.
Vznik Úmluvy o mokřadech „Ramsarské“, význam mokřadů 
jako vysoce produktivních ekosystémů, povinnosti smluvních 
stran, orgány a fungování úmluvy, přistoupení ČR k úmluvě 
v roce 1990.

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Města a městyse v ČR.
Praha, Český statistický úřad 2008.280 s., tab., kartogr.
Údaje z více než stoletého vývoje počtu obyvatelstva v českých 
městech a městysech doplněné aktuálními ukazateli z databází 
regionální statistiky, na základě výsledků ze sčítání lidu.
14 428

Obecně závazná vyhláška č. 13/2007, kterou se ruší obec-
ně závazná vyhláška č. 15/2006, kterou se vydává Cenová 
mapa stavebních pozemků města Prostějova č. 5.
Cen. věst. 2008, č.2, s.8
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2008.

Regeneration and anti-social behaviour.
Obnova a společensky škodlivé chování.
Green Places 2008, č.42, s.26-28, 7 fot.
Aktuálním úkolem urbanistů a krajinářů při projektování 
obytných souborů je snižování kriminality a příležitostí k ní. 
Základní pravidla pro plánovací praxi.

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Jihočeského kraje v letech 2000 až 2005.
České Budějovice, Český statistický úřad 2006.173 s., tab., 
kartogr., gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/3

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Karlovarského kraje v letech 2000 až 2005.
Karlovy Vary, Český statistický úřad 2007.133 s., tab., kar-
togr., gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/5

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomic-
kém vývoji Královéhradeckého kraje v letech 2000 až 2005.
Hradec Králové, Český statistický úřad 2006.160 s., tab.,
kartogr., gr., mp.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
3

Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/8

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Libereckého kraje v letech 2000 až 2005.
Liberec, Český statistický úřad 2007.112 s., tab., kartogr.,
gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/6

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomic-
kém vývoji Moravskoslezského kraje v letech 2000 až 2005.
Ostrava, Český statistický úřad 2007.167 s., tab., kartogr.,
gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/9

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Olomouckého kraje v letech 2000 až 2005.
Olomouc, Český statistický úřad 2007.138 s., tab., kartogr., 
gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/2

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Pardubického kraje v letech 2000 až 2005.
Pardubice, Český statistický úřad 2006.154 s., tab., kartogr., 
gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/4

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Ústeckého kraje v letech 2000 až 2005.
Ústí nad Labem, Český statistický úřad 2006.184 s., tab.,
kartogr., gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/10

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Zlínského kraje v letech 2000 až 2005.
Zlín, Český statistický úřad 2007.134 s., tab., kartogr.,
gr., mp.

Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/7

Rozvoj venkova v Jihočeském kraji v letech 2000 až 2006.
České Budějovice, Český statistický úřad 2007.88 s., tab., 
kartogr., gr., mp.
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova v Jihočeském kraji ve vybraných ukazatelích za 
období 2000-2006.
14 426/3

Rozvoj venkova v Jihomoravském kraji v letech 2000 až 
2006.
Brno, Český statistický úřad 2007.87 s., tab., kartogr., gr., 
mp.
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova v Jihomoravském kraji ve vybraných ukazatelích za 
období 2000-2006.
14 426/1

Rozvoj venkova v Libereckém kraji v letech 2000 až 
2006.
Liberec, Český statistický úřad 2007.113 s., tab., kartogr., gr., 
mp.
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova v Libereckém kraji ve vybraných ukazatelích za 
období 2000-2006.
14 426/5

Rozvoj venkova v Pardubickém kraji v letech 2000 až 
2006.
Pardubice, Český statistický úřad 2007.86 s., tab., kartogr., 
gr., mp.
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova v Pardubickém kraji ve vybraných ukazatelích za 
období 2000-2006.
14 426/4

Rozvoj venkova ve Středočeském kraji v letech 2000 až 
2006.
Praha, Český statistický úřad 2007.87 s., tab., kartogr.,
gr., mp.
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova ve Středočeském kraji ve vybraných ukazatelích za 
období 2000-2006.
14 426/2

Statistický průvodce obcemi Jihomoravského kraje 2007.
Brno, Český statistický úřad 2007.170 s., tab.
Vybrané statistické údaje ze všech 673 obcí Jihomoravského 
kraje obsahují jejich základní charakteristiky s daty platnými 
k 1. 1. 2007.
14 427



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
4

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v hlavním městě Praze.
Praha, Český statistický úřad 2007.145 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v hlavním městě Praze.
14 425/14

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Jihočeském kraji.
České Budějovice, Český statistický úřad 2007.106 s., tab., 
gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Jihočeském kraji.
14 425/4

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Jihomoravském 
kraji.
Brno, Český statistický úřad 2007.119 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Jihomoravském kraji.
14 425/1

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Karlovarském 
kraji.
Karlovy Vary, Český statistický úřad 2007.109 s., tab., gr., 
kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Karlovarském kraji.
14 425/7

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v kraji Vysočina.
Jihlava, Český statistický úřad 2007.101 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v kraji Vysočina.
14 425/11

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Královéhradec-
kém kraji.
Hradec Králové, Český statistický úřad 2007.121 s., tab., gr., 
kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Královéhradeckém kraji.
14 425/10

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Libereckém kraji.
Liberec, Český statistický úřad 2007.113 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Libereckém kraji.
14 425/8

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Moravskoslez-
ském kraji.
Ostrava, Český statistický úřad 2007.77 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Moravskoslezském kraji.
14 425/12

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Olomouckém
kraji.
Olomouc, Český statistický úřad 2007.107 s., tab., gr., kar-
togr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Olomouckém kraji.
14 425/3

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Pardubickém
kraji.
Pardubice, Český statistický úřad 2007.154 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Pardubickém kraji.
14 425/5

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Plzeňském kraji.
Plzeň, Český statistický úřad 2007.103 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Plzeňském kraji.
14 425/6

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Ústeckém kraji.
Ústí nad Labem, Český statistický úřad 2007.139 s., tab., gr., 
kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Ústeckém kraji.
14 425/13

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje ve Středočeském 
kraji.
Praha, Český statistický úřad 2007.98 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) ve Středočeském kraji.
14 425/2

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje ve Zlínském kraji.
Zlín, Český statistický úřad 2007.94 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) ve Zlínském kraji.
14 425/9



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
5

BLEHA, Branislav - POPJAKOVÁ, Dagmar
Migrácia ako dôležitý determinant budúceho vývoja na 
lokálnej úrovni - príklad Petržalky.
Geogr. čas. 2007, č.3, s.265-291, 11 obr., 3 tab., lit., res.angl.
Analýza a prognóza migrace v městské části Bratislava-Pe-
tržalka. Zkoumány byly především hlavní migrační indikáto-
ry, migrační toky a faktory a struktura migrantů. Tři varianty 
budoucí migrace.

ČEKAL, Jiří
Vymezování migračních regionů v kontextu změn základ-
ních funkcí migrace (na příkladu Jihočeského kraje).
Geografie 2007, č.4, s.361-372, 2 obr., 3 tab., lit., res.angl.
Srovnání výsledků migrační regionalizace modelového úze-
mí Jihočeského kraje provedené dvěma způsoby (dle funkcí 
migrace), a to na úrovni jednotlivých obcí.

DÄHNE, Olaf - REINHOLD, Tom
Monatliche Mobilitätsprofile vollständig ermitteln.
Komplexní statistické šetření měsíčních charakteristik
mobility.
Int. Verkehrswesen 2008, č.3, s.68-72, 8 gr., 1 tab., 1 fot, lit., 
res.angl.
Výsledky komplexního statistického průzkumu cest 1100 
Berlíňanů v květnu 2006 různými dopravními prostředky 
a analýzy v závislosti na různých faktorech, jako podklad pro 
dopravní plánování.

DĚDIČ, Petr
Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji České republiky v letech 2000 až 2005.
Zprav. ČSÚ 2008, č.2, s.58-60, 3 gr., kartogr.
Jádro analýzy tvoří multikriteriální hodnocení regionálních 
rozdílů. Zaměřuje se na souhrnné postavení správních obvo-
dů ORP v ČR a na jejich rozdíly v rámci jednotlivých krajů.

FIRBACH, David - KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v obcích za posledních deset let.
Obec a finance 2008, č.1, s.52-54, 5 tab., obr.
Posledních deset let počet dokončených bytů spíše rostl. Nej-
více byly zastoupeny byty v rodinných domech. Nejvíce bytů 
bylo dokončeno v Praze. Statistika bytové výstavby dle růz-
ných hledisek z let 1997-2006.

FÖBKER, Stefanie aj.
Zuzug, Fortzug, Umzug - die Stadtregion Bonn in Bewegung.
Příchod, pohyb, stěhování - městský region Bonn v pohybu.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.3, s.195-212, 5 obr.,
2 tab., res.něm., angl., pozn., lit.
Výsledky studie zkoumající migraci a její příčiny v městském 
regionu Bonn. Popis nejdůležitějších kritérií, podle kterých 
se obyvatelé rozhodují při hledání nového bydliště.

GLASZE, Georg - GRAZE, Philip
Raus aus Suburbia, rein in die Stadt? Studie zur zukünfti-
gen Wohnmobilität von Suburbaniten der Generation 50+.
Pryč ze suburbánu, zpátky do města? Studie budoucí míry 
stěhování obyvatel nad 50 let ze suburbánu.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.467-473, 5 obr., lit.
Na základě příkladu stěhování obyvatel v rámci aglomerace 
města Mainz a studia důvodů stěhování vyplývá potenciál, 

ale ne masový trend, pro stěhování obyvatel nad 50 let ze 
suburbánu zpět do (center) měst.

HAVLÍK, Vlastimil - PŠEJA, Pavel
Evropeizace.
Soc. studia 2007, č.3, téma Evropeizace, 142 s.
Evropeizace jako předmět výzkumu. Působení náboženství 
v Evropě. Dopad evropeizace na vzdělávací politiku ČR. 
České skupiny prosazují rovnost žen a mužů a EU. Evropei-
zace volebních programů: případ ČR.

HEŁDAK, Maria - KEMPA, Olgierd
Current demographic changes in rural areas of South-
Western Poland, 1988-2002.
Současné demografické změny ve venkovských oblastech 
jihozápadního Polska, 1988-2002.
Mor. Geogr. Reports 2007, č.4, s.25-30, 3 obr., lit., res.čes.
Analýza změn odehrávajících se ve venkovských a příměst-
ských obcích ve vojvodství Dolní Slezsko. Potvrzení velké 
prostorové diverzity migrace, pokles počtu obyvatel v obcích 
se slabou ekonomikou, růst suburbanizace.

HERFERT, Günter
Regionale Polarisierung der demographischen Entwick-
lung in Ostdeutschland - Gleichwertigkeit der Lebens-
verhältnisse?
Regionální polarizace (rozdíly) demografického vývoje ve 
východním Německu - rovnost životních podmínek?
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.435-455, 17 obr., 
lit., res.angl.
Analýza demografické struktury (migrace na úrovni obcí) 
východního Německa od roku 2000 a z ní vyplývajících 
„demografických vzorů“ územního rozvoje - rostoucí, pře-
chodné a „smrskávající se“ regiony.

HEŘMANOVÁ, Eva – PATOČKA, Jiří
Regionální sociologie prostoru a prostředí II.
Praha, Vysoká škola ekonomická 2007.142 s., obr., tab.,
kartogr.
Problematika organizace sociálního prostoru s tematikou 
lokálních komunit a sociálních sítí, otázky národní identity, 
vnímání a hodnocení prostoru a prostředí, koncepce sociolo-
gického pojetí regionu.
14 423

HOUSEROVÁ, Alena
Sociologie v dopravě. Změny v současné mobilitě města.
Doprava 2008, č.1, s.31-32
Rytmus pracovního dne se v poslední době radikálně změ-
nil. V souvislosti s tím je třeba nastavit jizdní řády především 
v MHD. Senioři a mobilita.

CHLUPOVÁ, Dana a kol.
Monitoring komunálního bydlení.
Závěrečná zpráva. Úkol A.4.8/S5.
Brno, Ústav územního rozvoje 2007.116 s., tab., gr., mp., 2 příl.
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce v 54 městech ČR na 
témata obecního bytového fondu, privatizace, pohybu, plateb 
a nákladů na správu pro rok 2007. Zpráva navazuje na před-
chozí léta 2000-2006.
Z 37



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
6

KOTÝNKOVÁ, Magdalena
Sociální ochrana chudých v České republice.
Praha, Vysoká škola ekonomická 2007.132 s., tab., gr.
Vývoj systému sociální ochrany v České republice, vytvo-
ření záchranné sociální sítě počátkem devadesátých let a je-
jí změny, které jsou zaměřeny na motivaci nezaměstnaných 
pracovat.
14 420

KRAMER, Caroline - PFAFFENBACH, Carmella
Alt werden und jung bleiben - Die Region München als 
Lebensmittelpunkt zukünftiger Senioren?
Stárnout a zůstat mladý - mnichovská aglomerace jako cent-
rum budoucích seniorů.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.393-406, 2 obr.,
1 tab., lit., res.angl.
Dnešní padesátníci mají jiné představy, možnosti a požadav-
ky, co se týče jejich budoucího života ve stáří, než dnešní 
senioři. Článek se zabývá účinky těchto požadavků na rozvoj 
aglomerace Mnichova.

MARADA, Radim (ed.)
Generace. Životní běh.
Soc. studia 2007, č.1/2, téma Generace, 250 s., angl.res.
Příspěvky: problém generací, čas generací, mezigenerační 
proměny, senioři a význam generace, perspektiva životního 
běhu, mezi solidaritou a konfliktem: zkušenost pečujících 
dcer a synů aj.

MICHÁLEK, Anton - PODOLÁK, Peter
Selected determinants of regional differentiation of life 
expectancy at birth in Slovakia.
Vybrané determinanty regionální diferenciace v předpokláda-
né délce života při narození na Slovensku.
Geogr. čas. 2007, č.4, s.305-322, 5 obr., 1 tab., lit., res.slov.
Předpokládaná délka života při narození na Slovensku je 
nižší než v západní Evropě. Příspěvek identifikuje důvody 
této situace a nastiňuje vliv a charakter hlavních faktorů. 
Zabývá se též jejími regionálními rozdíly.

NUISSL, Henning - BIGALKE, Bernadett
Altwerden am Stadtrand - zum Zusammenhang von Sub-
urbanisierung und demographischem Wandel.
Stárnout na okraji města - o souvislostech mezi suburbanizací 
a demografickými změnami.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.381-392, 1 mp., lit., 
res.angl.
V lipské aglomeraci byl zkoumán vliv bydlení v suburbánu 
na kvalitu života starších obyvatel - jejich každodenní potře-
by, udržování sociálního kontaktu aj. Výsledky nepotvrdily 
předpokládané negativum bydlení v suburbánu.

SZALÓ, Csaba
Transnacionální migrace. Proměny identit, hranic a vědě-
ní o nich.
Brno, Centrum pro studium demokracie a kultury 2007.175 s.
Kritická rekonstrukce interpretačních strategií teorie transna-
cionální migrace o problematice přistěhovalců, o jejich začle-
ňování do přijímací společnosti a o přeshraničních vztazích 
s původním domovem.
14 418

TESAŘOVÁ, Dita
Projekt Partnerství pro Vysočinu znamenal zapojení 
občanů do přípravy čerpání dotací. 
Dotace 2008, č.3, s.12-13, 1 obr., 1 fot.
Projekt probíhá od února 2005 a končí v červnu 2008. Obča-
ny na úrovni obcí s rozšířenou působností 3. stupně infor-
moval o možnostech čerpání prostředků a zjišťoval, kde by 
dotace nejvíce pomohly.

THORLEIFSDOTTIR, Asta - ZÁLIŠOVÁ, Irina - 
BEJDÁK, Radek
Příklad participace občanů na Islandu.
Veř. správa 2008, č.7, s.18-22, 1 fot.
Využití IT veřejnou správou pro posílení eParticipace v rám-
ci projektu DEMOnet, jehož cílem je usnadnit rozhodovací 
procesy a monitorování názorů občanů pomocí analytických 
nástrojů on-line.

4. PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Green space and regeneration: is the honeymoon over?
Plochy zeleně a obnova: líbánky už skončily?
Green Places 2008, č.42, s.12-16, 5 fot.
Skončila konjunktura investic do ploch zeleně? Zeleň si jis-
tě udrží svoji roli v územním plánování, protože stimuluje 
i ekonomický rozvoj a její účinky budou v období klimatic-
kých změn stále pozitivněji vnímány.

Mezivládní panel pro změnu klimatu: Čtvrtá hodnotící 
zpráva. Změna klimatu 2007: Souhrnná zpráva. Shrnutí 
pro politické představitele.
Zprav. MŽP 2008, č.2, příl., s.1-24
Pozorované změny klimatu a jejich vlivy. Příčiny změn. 
Předpokládané změny klimatu a jejich dopad. Možnosti při-
způsobení a zmírnění. Dlouhodobý výhled.

FANTA, Josef
Práce s lesem v národních parcích po orkánu Kyrill.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.11-17, 5 fot.
Současná složitá situace českého lesnictví po orkánu Kyrill 
v lesích národních parků ČR, ekologie horských smrkových 
lesů, likvidace polomů a nebezpečí kůrovce, potřeba změn 
v lesním zákonu.

JAKUŠ, Rastislav
Prirodzené procesy disturbancie a obhospodarovanie 
lesov TANAP-u.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.18-21, 2 fot., mp.
Dopady přírodní katastrofy, současného způsobu hospodaře-
ní a imisí na přirozený vývoj lesů v TANAPu, přímé následky 
vichřice v roce 2004 a následná opatření a prognózy.

KOLEJKA, Jaromír
Physical geography and crisis management - a topical 
challenge for applied geographic research.
Fyzická geografie a krizové řízení - aktuální výzva pro apli-
kovaný geografický výzkum.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
7

Mor. Geogr. Reports 2007, č.3, s.11-24, 5 obr., lit., res.čes.
Možnosti, kterými může fyzická geografie přispět k zefek-
tivnění krizového řízení ve všech jeho etapách. Klasifikace 
škodlivých jevů. Popis geografické datové a poznatkové pod-
pory krizového managementu.

LANGNER, Sigrun - SCHMIDT, Anke
Kartografien urbaner Landschaften.
Kartografie městských krajin.
Garten + Landschaft 2008, č.3, s.26-28, 3 fot., 6 mp.,
3 obr., lit.
Kartografické metody, které spojují racionálně-analytické 
a intuitivní přístupy, umožňují pochytit komplexní souvislos-
ti v městské krajině a interpretovat je pak v návrhu. Obraz 
jako prostředek komunikace.

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH
  ÚZEMNÍCH CELKŮ

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Jihočeského kraje v letech 2000 až 2005.
České Budějovice, Český statistický úřad 2006.173 s., tab., 
kartogr., gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/3

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a eko-
nomickém vývoji Karlovarského kraje v letech 2000 až 
2005.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/5

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Královéhradeckého kraje v letech 2000 až 
2005.
Hradec Králové, Český statistický úřad 2006.160 s., tab., kar-
togr., gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/8

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Libereckého kraje v letech 2000 až 2005.
Liberec, Český statistický úřad 2007.112 s., tab., kartogr., gr., 
mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/6

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Moravskoslezského kraje v letech 2000
až 2005.
Ostrava, Český statistický úřad 2007.167 s., tab., kartogr., gr., 
mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/9

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a eko-
nomickém vývoji Olomouckého kraje v letech 2000
až 2005.
Olomouc, Český statistický úřad 2007.138 s., tab., kartogr., 
gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/2

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a eko-
nomickém vývoji Pardubického kraje v letech 2000
až 2005.
Pardubice, Český statistický úřad 2006.154 s., tab., kartogr., 
gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/4

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Ústeckého kraje v letech 2000 až 2005.
Ústí nad Labem, Český statistický úřad 2006.184 s., tab., kar-
togr., gr., mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/10

Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji Zlínského kraje v letech 2000 až 2005.
Zlín, Český statistický úřad 2007.134 s., tab., kartogr., gr., 
mp.
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů.
14 347/7

Statistický průvodce obcemi Jihomoravského kraje 2007.
Brno, Český statistický úřad 2007.170 s., tab.
Vybrané statistické údaje ze všech 673 obcí Jihomoravského 
kraje obsahují jejich základní charakteristiky s daty platnými 
k 1. 1. 2007.
14 427



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
8

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v hlavním městě 
Praze.
Praha, Český statistický úřad 2007.145 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v hlavním městě Praze.
14 425/14

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Jihočeském kraji.
České Budějovice, Český statistický úřad 2007.106 s., tab., 
gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Jihočeském kraji.
14 425/4

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Jihomoravském 
kraji.
Brno, Český statistický úřad 2007.119 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Jihomoravském kraji.
14 425/1

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Karlovarském kraji.
Karlovy Vary, Český statistický úřad 2007.109 s., tab., gr., 
kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Karlovarském kraji.
14 425/7

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v kraji Vysočina.
Jihlava, Český statistický úřad 2007.101 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v kraji Vysočina.
14 425/11

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Královéhradec-
kém kraji.
Hradec Králové, Český statistický úřad 2007.121 s., tab., gr., 
kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Královéhradeckém kraji.
14 425/10

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Libereckém kraji.
Liberec, Český statistický úřad 2007.113 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Libereckém kraji.
14 425/8

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Moravskoslez-
ském kraji.
Ostrava, Český statistický úřad 2007.77 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Moravskoslezském kraji.
14 425/12

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Olomouckém kraji.
Olomouc, Český statistický úřad 2007.107 s., tab., gr., kar-
togr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Olomouckém kraji.
14 425/3

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Pardubickém kraji.
Pardubice, Český statistický úřad 2007.154 s., tab., gr.,
kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Pardubickém kraji.
14 425/5

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Plzeňském kraji.
Plzeň, Český statistický úřad 2007.103 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Plzeňském kraji.
14 425/6

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v Ústeckém kraji.
Ústí nad Labem, Český statistický úřad 2007.139 s., tab., gr., 
kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) v Ústeckém kraji.
14 425/13

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje ve Středočeském 
kraji.
Praha, Český statistický úřad 2007.98 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) ve Středočeském kraji.
14 425/2

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje ve Zlínském kraji.
Zlín, Český statistický úřad 2007.94 s., tab., gr., kartogr.
Zmapování datových zdrojů s poskytnutím přehledu o uka-
zatelích udržitelného rozvoje dostupných na krajské úrov-
ni a vývoj vybraných indikátorů (ekonomický, sociální, 
environmentální) ve Zlínském kraji.
14 425/9



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
9

AHLKE, Brigitte aj.
INTERREG - requirements to transnational program-
mes and projects in the field of spatial development from 
2007.
INTERREG - požadavky na nadnárodní programy a projekty 
v oblasti územního rozvoje od roku 2007.
Research News 2007, č.1, s.10-12, 2 obr.
Souhrnná informace o programu INTERREG a jeho výsled-
cích v letech 2000-2006. Výhled do období 2007-2013, ve 
kterém se INTERREG přetransformoval do nového cíle regi-
onální politiky EU Evropská územní spolupráce.

BUCHER, Hansjörg - JANICH, Helmut - MILBERT, 
Antonia
The spatial monitoring system.
Územní monitorovací systém.
Research News 2007, č.1, s.34-36, 2 obr.
Německý Spolkový úřad pro stavebnictví a prostorové uspo-
řádání již cca 20 let provozuje územní minitorovací systém 
zaměřený na demografii, urbánní rozvoj, územní rozvoj 
Německa a územní rozvoj Evropy.

ČEKAL, Jiří
Vymezování migračních regionů v kontextu změn základ-
ních funkcí migrace (na příkladu Jihočeského kraje).
Geografie 2007, č.4, s.361-372, 2 obr., 3 tab., lit., res.angl.
Srovnání výsledků migrační regionalizace modelového úze-
mí Jihočeského kraje provedené dvěma způsoby (dle funkcí 
migrace), a to na úrovni jednotlivých obcí.

DĚDIČ, Petr
Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekono-
mickém vývoji České republiky v letech 2000 až 2005.
Zprav. ČSÚ 2008, č.2, s.58-60, 3 gr., kartogr.
Jádro analýzy tvoří Multikriteriální hodnocení regionálních 
rozdílů. Zaměřuje se na souhrnné postavení správních obvo-
dů ORP v ČR a na jejich rozdíly v rámci jednotlivých krajů.

EINIG, Klaus
Regulierung der Daseinsvorsorge als Aufgabe der 
Raumordnung im Gewährleistungsstaat.
Regulace veřejných služeb jako úkol prostorového plánování 
ve státě poskytujícím záruky.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.17-40, lit.
Koncept středisek osídlení v Německu jako příklad přínosu 
prostorového plánování k zajištění dostupnosti základních 
veřejných služeb.

GATZWEILER, Hans-Peter
Incentives for the planning practise by demonstration 
projects for spatial and urban development.
Vzorové projekty územního a urbánního rozvoje jako podně-
ty pro plánovací praxi (projektanty, samosprávy a další zain-
teresované subjekty).
Research News 2007, č.1, s.28-31, 1 obr., 1 sch.
V SRN jsou již několik desetiletí z popudu spolkové úrov-
ně zpracovávány výzkumné projekty tzv. vzorových řešení 
v oblasti územního rozvoje (MORO) a rozvoje měst a byd-
lení (ExWoSt).

GÖRMAR, Wilfried - SCHÄFER, Nicole
Vision projects in transnational cooperation areas.
Projekty strategického rozvoje pro různé geografické prosto-
ry Evropy.
Research News 2007, č.1, s.13-14, 5 obr., 1 tab.
V Evropě bylo zpracováno několik projektů zabývajících se 
strategiemi a vizemi rozvoje jednotlivých evropských prosto-
rů - např. Vision Planet, Vasab 2010, NorVision.

KSENIČ, Petr
V Moravskoslezském kraji realizovali maximum aktivit 
prostřednictvím partnerů projektu. 
Dotace 2008, č.3, s.16-17, 1 obr., 1 fot.
Realizace projektu na krajském úřadu Moravskoslezského 
kraje pod názvem Partnerstvím k prosperitě. Hlavním cílem 
projektu je příprava regionu na programové období 2007-
2013 z pohledu čerpání dotací z EU.

KURNOL, Jens
From analysis to strategies for Central and South-East 
Europe - results from the PlaNet CenSE project.
Od analýz ke strategiím ve střední a jihovýchodní Evropě - 
výsledky projektu PlaNet CenSE.
Research News 2007, č.1, s.15-16, 1 obr., 1 tab.
Souhrnná informace o projektu PlaNet CenSE zpracovaném 
v rámci programu INTERREG IIIB CADSES a jeho výsled-
cích. Projekt se zabýval rozvojovými potenciály sídelní 
struktury a dopravní infrastruktury.

MOŠNA, Jiří
Regionální partnerství je v Královéhradeckém kraji díky 
SROP realitou.
Dotace 2008, č.3, s.14-15, 2 obr., 1 fot.
Chybějící zkušenosti s přípravou a řízením projektů dotova-
ných z fondů EU. Žádost o dotaci na projekt budování regio-
nálního partnerství. Od 1. 1. 2008 čerpání podpory přes Cen-
trum evropského projektování.

SCHÖN, Karl Peter - SCHMIDT-SEIWERT, Volker - 
PORSCHE, Lars
ESPON - providing scientific evidence on the European 
territory.
ESPON - poskytování odborných faktů o území Evropy.
Research News 2007, č.1, s.6-9, 2 obr.
Základní souhrnná informace o programu ESPON 2006 - 
zaměření, cíle, projekty, výstupy. Výhled do další fáze pro-
gramu v období 2007-2013, která nese označení ESPON 
2013.

SMEJKAL, Miroslav
Program rozvoje kraje: nechtěné dítě nebo užitečný 
pomocník?
Geografie 2008, č.1, s.34-47, 5 tab., lit., res.angl.
Tři kroky analýzy programů rozvoje jednotlivých krajů: 
kvantitativní hodnocení podobností a odlišností struktury 
programů, analýza kvality programů pomocí 22 ukazatelů 
a hodnocení praktického využívání programů.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
10

SVOBODA, Josef a kol.
BROÚK naplnil zásobník Ústeckého kraje více než sedmi 
stovkami projektů. Ty jen čekají na výzvy.
Dotace 2008, č.3, s.18-19, 1 obr., 1 tab.
Projekt BROÚK (Budoucí rozvoj Ústeckého kraje) byl zahá-
jen 2004. Příjemci dotací rozdělení do 4 hlavních skupin. 
Vznik 22 rozvojových center v kraji. Další zkušenosti s pří-
pravami na efektivní využívání dotací.

ŠKARDA, Viktor
Odpady: Integrovaný přístup ke krajskému odpadovému 
hospodářství.
Zprav. MŽP 2008, č.1, s.30-33
Na MŽP byl 23. dubna 2007 zahájen projekt Twinning Light: 
Integrovaný přístup ke krajskému odpadovému hospodářství 
v ČR. Zpracovatelem projektu bylo Spolkové ministerstvo 
životního prostředí v Berlíně.

TESAŘOVÁ, Dita
Projekt Partnerství pro Vysočinu znamenal zapojení 
občanů do přípravy čerpání dotací. 
Dotace 2008, č.3, s.12-13, 1 obr., 1 fot.
Projekt probíhá od února 2005 a končí v červnu 2008. Obča-
ny na úrovni obcí s rozšířenou působnosti 3. stupně infor-
moval o možnostech čerpání prostředků a zjišťoval, kde by 
dotace nejvíce pomohly.

WOKOUN, René a kol.
Regionální rozvoj a jeho management v České republice.
Praha, Vysoká škola ekonomická 2007.244 s., tab., mp., gr.
Analýza regionálního rozvoje České republiky, výhled pro 
období 2007-2013 a výstup z projektu „Management regio-
nálního rozvoje na úrovni krajů a obcí s rozšířenou působnos-
tí“, řešený v letech 2004-2006.
14 421

ZIKOVÁ, Lidmila
Severní Morava se bouřlivě rozvíjí. North Moravia 
Tempestuous Development.
ASB 2008, č.3, s.69-71, 5 obr., angl.res.
Vybudováním průmyslových zón se přilákali zahraniční 
investoři a snižuje se nezaměstnanost. Výstavba nového cen-
tra Ostravy, plán „turistické destinace Ostravice“, brownfield 
Hrušov a 257 lokalit brownfields.

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Le piéton de Genéve.
Ženevský chodec.
Urbanisme 2008, č.359, s.50-52, 1 fot.
Rozhovor s vedoucím odboru urbanismu v Ženevě. V roce 
2000 se v Ženevě 45  % veškeré osobní dopravy uskutečnilo 
pěšky. Projekty chodníků pro pěší v rozsahu od jedné čtvrti 
až po aglomeraci.

Města a městyse v ČR.
Praha, Český statistický úřad 2008.280 s., tab., kartogr.
Údaje z více než stoletého vývoje počtu obyvatelstva v čes-

kých městech a městysech doplněné aktuálními ukazateli 
z databází regionální statistiky, na základě výsledků ze sčí-
tání lidu.
14 428

BADOUX, Marc
M2: la nouvelle ligne de métro de Lausanne.
M2: nová linka metra v Lausanne.
Strasse und Verkehr 2008, č.3, s.15-20, 6 obr., lit., res.něm.
Na podzim 2008 bude otevřena linka M2 metra ve švýcar-
ském městě Lausanne. Informace o jejím plánování, projek-
tové přípravě, realizaci, vlivu na rozvoj města, o fungování 
celého systému dopravy v aglomeraci.

BREUER, Bernd - SCHMELL, Robert
EUKN and associated networks - exchanging experiences, 
sharing expertise and networking for better urban polici-
es in Europe.
EUKN a přidružené aktivity - výměna zkušeností, sdílení 
odborných znalostí a vytváření různých forem spolupráce 
(sítí) pro lepší urbánní politiky v Evropě.
Research News 2007, č.1, s.19-20, 2 obr.
V Evropě fungují různé formy spolupráce (sítě) v oblasti roz-
voje a regenerace měst. Příkladem jsou aktivity jako EUKN 
(Evropská síť urbánních znalostí), EUROCITIES nebo 
URBACT.

GATZWEILER, Hans-Peter
Incentives for the planning practise by demonstration 
projects for spatial and urban development.
Vzorové projekty územního a urbánního rozvoje jako podně-
ty pro plánovací praxi (projektanty, samosprávy a další zain-
teresované subjekty).
Research News 2007, č.1, s.28-31, 1 obr., 1 sch.
V SRN jsou již několik desetiletí z popudu spolkové úrov-
ně zpracovávány výzkumné projekty tzv. vzorových řešení 
v oblasti územního rozvoje (MORO) a rozvoje měst a byd-
lení (ExWoSt).

CHUM, Jiří
Tábor vstřícný k občanům.
Veř. správa 2008, č.6, s.22-23, 3 fot.
Rozhovor s místostarostou Martinem Jirovským o klíčových 
tématech rozvoje města Tábora. Účast veřejnosti, územní plán 
a koncepční infrastruktura, privatizace bytového fondu aj.

JIROVSKÝ, Martin
Zklidnění dopravy v Táboře? Do pěti let jistě.
Moderní obec 2008, č.2, s.34-35, fot.
Dopravní situace je kalamitní. Neúměrná je situace s parko-
váním. Omezení parkovacích míst nahrazuje systém parko-
vacích domů. Cílem strategie veřejné dopravy je udržet vyso-
kou dopravní dělbu cestujících.

JUNGOVÁ, Ivana
Desná. Iniciativa v srdci Jizerských hor.
Veř. správa 2008, č.7, s.22-23, 4 fot.
Rozhovor s Markem Pietrem, starostou města Desná, o již 
realizovaných a plánovaných projektech. Centrální parkoviš-
tě, environmentální centrum, třídění odpadů, předávání infor-
mací veřejnosti, město bez bariér aj.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
11

JUNGOVÁ, Ivana - BERNÁT, Jaroslav
Kopřivnice - Strategický plán - věc veřejná.
Veř. správa 2008, č.5, s.22-23, 4 fot.
Rozhovor s vedoucími pracovníky kopřivnické radnice 
o aktualitách, hotových a rozpracovaných projektech a o plá-
nech do budoucna. Pět smluv s partnerskými městy v zahra-
ničí. Odkaz na www.koprivnice.cz.

KONEČNÁ, Věra
MĚ100. Virtuální výstava DRNH.
Architekt 2008, č.4, s.30-39, 12 obr., půd., řezy
Výstava je věnována problematice krajiny v okolí sídel jako 
vymezení proti jevu urban sprawl. Tři strategie umožňující 
rozvoj sídel bez nutnosti záboru okolní krajiny - zahušťování, 
vrstvení a vtahování.

KRAMER, Caroline - PFAFFENBACH, Carmella
Alt werden und jung bleiben - Die Region München als 
Lebensmittelpunkt zukünftiger Senioren?
Stárnout a zůstat mladý - mnichovská aglomerace jako cent-
rum budoucích seniorů.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.393-406, 2 obr.,
1 tab., lit., res.angl.
Dnešní padesátníci mají jiné představy, možnosti a požadav-
ky, co se týče jejich budoucího života ve stáří, než dnešní 
senioři. Článek se zabývá účinky těchto požadavků na rozvoj 
aglomerace Mnichova.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Svět pozitivně hodnotí proměnu Kladna.
Veř. správa 2008, č.6, s.12-14, 3 fot.
Rozhovor s primátorem Danem Jiránkem o přeměně z města 
těžkého průmyslu na město lehkého průmyslu, zeleně, sportu 
a kultury. Přínosy Agendy 21. Co radnice dělá pro zlepšení 
životního prostředí.

KWIATEK-SOŁTYS, Agnieszka
Place and role of the centre in the spatial structure of 
a small town in Poland.
Místo a role centra v prostorové struktuře malých měst Pol-
ska.
Mor. Geogr. Reports 2007, č.4, s.31-36, 10 obr., lit., res.čes.
Dílčí výsledky studie (založené na dotazníkovém šetření 
z jara 2007) zabývající se funkcí tržišť v 11 malých městech 
Malopolského kraje, s cílem zjistit, zda je tržiště považováno 
za centrum (srdce) malých měst.

KYLOUŠEK, Jakub – PINK, Michal – ŠEDO, Jakub
Volební mapa města Brna.
Brno, Centrum pro studium demokracie a kultury 2007.183 
s., tab., mp. 
Volební chování v Brně a jeho městských částech v období 
1907 – 2006 s informacemi o vývoji města v příslušném obdo-
bí volebního systému a s podrobnou analýzou chování voličů.
14 419

LOCHMANOVÁ, Helena
Čím voní Amsterodam?
Byt magazín 2008, č.2, s.46-47, 4 obr.
Podíl sociálních nájemních bytů 40 %, vlastní bydlení 48 %, 
soukromé nájemní byty 12 %. Bytová výstavba v okrajových 

čtvrtích velkých měst. Jedná se o jednoduché domky z poly-
karbonátu ve veselých barvách.

MACEŠKOVÁ, Marie - OUŘEDNÍČEK, Martin
Dopad suburbanizace na daňové příjmy obcí.
Obec a finance 2008, č.1, s.28-29, 3 tab., 2 obr.
Rezidenční suburbanizace přináší do života rozvíjejících 
se obcí nové prvky. K negativním dopadům patří dopravní 
zátěž, vnášení elementů městské architektury i příchod nové-
ho životního stylu.

MAZÁNKOVÁ, Kateřina - SADÍLKOVÁ, Mirka - 
ŠROUBEK, Tomáš
Unijní dotace pomáhají měnit Klášterec nad Ohří 
v moderní evropské město.
Dotace 2008, č.2, s.42-443 obr., 1 fot., 1 tab.
Přehled 18 projektů města Klášterce spolufinancovaných ze 
zdrojů EU v letech 2003-2007. Priority měst: obnova histo-
rického centra, lázeňství, nové plochy pro bydlení a výstavba 
průmyslové zóny.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Křivé město na cestě vzhůru.
Moderní obec 2008, č.2, s.29, 2 obr.
I turisticky nejúspěšnější města řeší problém, jak přilá-
kat návštěvníky během zimy. V Českém Krumlově jednají 
o možnosti zimního provozu na státním hradě a zámku for-
mou hradního muzea.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Nové městečko pro aktivní seniory.
Moderní obec 2008, č.2, s.30-31, 2 obr.
Revitalizace vojenského prostoru v 6 etapách. Jde o čistý 
brownfield a zároveň projekt s výraznými znaky PPP (part-
nerství veřejného a soukromého sektoru). V novém městečku 
Velké Hleďsebe se počítá s kombinací všech typů bydlení.

ŘEHOŘKOVÁ, Kateřina - SOUKUPOVÁ, Jitka
Beroun: Také při využívání fondů Evropské unie přeje 
štěstí připraveným.
Dotace 2008, č.3, s.36-38, 3 obr., 1 tab.
První zkušenosti z roku 2002, byl založen Povodňový fond 
města. Přehled projektů, jejich financování od roku 2002 do 
současnosti. Výsledkem projektu partnerství je Komunitní 
centrum Beroun (bývalá kasárna).

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Pěšák ve městě aneb na okraj jedné konference.
Architekt 2008, č.4, s.78-79, 3 obr.
Konference konaná v Praze dne 14. 2. 2008 se věnovala 
otázkám chodců. Převládaly zahraniční zkušenosti. Hlavní 
mluvčí konference bylo celosvětové hnutí Walk 21. Co vše je 
potřeba pro dobrý pohyb pěšáků.

STRUHA, Michal
Evropské fondy se valí i do Prahy.
Dotace 2008, č.3, s.31-34, 2 obr., 4 tab.
Pro Prahu jsou určeny operační programy: Adaptabilita 
(OPPA) a Praha-Konkurenceschopnost (OPPK). Zlepšením 
je jeden řídící administrativní orgán, tj. Magistrát hl. m. Pra-
hy. Podrobnější informace o programech.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
12

SYROVÝ, Květoslav
Integrace cyklistické infrastruktury do městského pro-
středí - Praha.
Siln. obz. 2008, č.1, s.3-6, 8 fot., 3 obr., tab.
Článek upozorňuje na skutečnosti, které v ČR brání efek-
tivnímu rozvoji a integraci bezpečné cyklistické dopravy do 
městského prostředí.

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

All to play for.
Projekty dětských hřišť.
Green Places 2007, č.41, s.33-36, čet. fot.
V roce 2007 byl ve Velké Británii realizován velký počet pro-
jektů úpravy veřejných prostor včetně ploch pro dětské hry 
a sport. Popis a fotografie osmi z nich.

And the winners were...
Vítězné projekty.
Green Places 2007, č.41, s.42-43, 7 fot.
Sedm vítězných projektů úpravy veřejných ploch v roce 2007. 
Ceny: za nejlepší obraz ulice, řešení pěší zóny, promenády, 
obytného prostředí sídliště, regenerace obytné a obchodní 
zóny, obnovu městské krajiny.

Coming Out!
Jdeme ven! (Obytné prostředí vyhovující potřebám seniorů.)
Green Places 2008, č.42, s.32-33, 3 fot.
Vnější obytné prostředí ve městech by mělo umožňovat nezá-
vislé aktivity a zvyšovat kvalitu života seniorů a zdravotně 
postižených. Kritická místa urbanistického návrhu.

Reasons to be cheerful?
Důvody ke spokojenosti?
Green Places 2007, č.41, s.10-19, čet. fot.
Postřehy 9 předních expertů k pozoruhodným realizovaným 
projektům a iniciativám úpravy veřejných prostor v roce 
2007. Popis 5 projektů úpravy ulic, náměstí a pěší zóny.

BLEHA, Branislav - POPJAKOVÁ, Dagmar
Migrácia ako dôležitý determinant budúceho vývoja na 
lokálnej úrovni - príklad Petržalky.
Geogr. čas. 2007, č.3, s.265-291, 11 obr., 3 tab., lit., res.angl.
Analýza a prognóza migrace v městské části Bratislava-Pe-
tržalka. Zkoumány byly především hlavní migrační indikáto-
ry, migrační toky a faktory a struktura migrantů. Tři varianty 
budoucí migrace.

JAKOB, Thomas
Historischer Garten für Domplatz in Hamburg
Historická zahrada na Domplatz v Hamburku.
Baumeister 2008, č.3, s.11, 2 obr.
Za druhé světové války zničené město bylo nově vybudová-
no a mnichovští architekti na tomto místě nenavrhli moderní 
budovy, ale zahradu, jejíž původ našli v minulosti.

KWIATEK-SOŁTYS, Agnieszka
Place and role of the centre in the spatial structure of 
a small town in Poland.
Místo a role centra v prostorové struktuře malých měst Polska.
Mor. Geogr. Reports 2007, č.4, s.31-36, 10 obr., lit., res.čes.
Dílčí výsledky studie (založené na dotazníkovém šetření 
z jara 2007) zabývající se funkcí tržišť v 11 malých městech 
Malopolského kraje, s cílem zjistit, zda je tržiště považováno 
za centrum (srdce) malých měst.

LÜTHI, Sonja
Wetzikons Mitte. Zentrum Kirchgasse von Max Dudler.
Střed městečka Wetzikons. Centrum Kirchgasse od Maxe 
Dudlera.
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č.1, s.58-59, 3 fot.
Moderní řešení centra menšího města u jezera.

PEKAŘ, Jan
Nádraží Havlíčkův Brod ožije mezi prvními. Revitalision 
of the Havlíčkův Brod Railway Station.
ASB 2008, č.3, s.24-25, 2 obr., angl.res.
Začala 1. etapa rekonstrukce nádraží v Havlíčkově Brodě. 
Záměrem města je spojit modernizaci vlakového nádraží 
s výstavbou autobusového nádraží v těsném sousedství. Čtyři 
etapy rekonstrukce.

SYROVÝ, Květoslav
Návrh sítě cyklistické dopravy v území městské části Pra-
hy 11.
Sil. obz. 2008, č.2, s.34-38, 2 fot., 4 obr.
Ideou zadání Studie cyklistické dopravy v území m. č. Prahy 
11 bylo redukovat zbytnou individuální motorovou dopravu 
a místo toho nabídnou k využití jízdního kola jako plnohod-
notného dopravního prostředku.

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Rozvoj venkova v Jihočeském kraji v letech 2000 až 2006.
České Budějovice, Český statistický úřad 2007.88 s., tab., 
kartogr., gr., mp.
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova v Jihočeském kraji ve vybraných ukazatelích za 
období 2000-2006.
14 426/3

Rozvoj venkova v Jihomoravském kraji v letech 2000
až 2006.
Brno, Český statistický úřad 2007.87 s., tab., kartogr., gr., mp.
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova v Jihomoravském kraji ve vybraných ukazatelích za 
období 2000-2006.
14 426/1

Rozvoj venkova v Libereckém kraji v letech 2000 až 2006.
Liberec, Český statistický úřad 2007.113 s., tab., kartogr.,
gr., mp.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
13

Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova v Libereckém kraji ve vybraných ukazatelích za 
období 2000-2006.
14 426/5

Rozvoj venkova v Pardubickém kraji v letech 2000 až 2006.
Pardubice, Český statistický úřad 2007.86 s., tab., kartogr., 
gr., mp.
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova v Pardubickém kraji ve vybraných ukazatelích za 
období 2000-2006.
14 426/4

Rozvoj venkova ve Středočeském kraji v letech 2000 až 2006.
Praha, Český statistický úřad 2007.87 s., tab., kartogr.,
gr., mp.
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova ve Středočeském kraji ve vybraných ukazatelích za 
období 2000-2006.
14 426/2

FAVRY, Eva - HIESS, Helmut
Infrastrukturen der Daseinsvorsorge in Österreichs länd-
lichen Gebieten.
Infrastruktura veřejných služeb ve venkovských oblastech 
Rakouska.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.57-69, 5 obr.
Výsledky projektu zkoumajícího rozvoj veřejných služeb 
v Rakousku v posledních 10 letech a odhad budoucího vývo-
je (zpracováno z podnětu ÖROK 2004). Příklady vybraných 
veřejných služeb.

HÄGER, Astrid - KIRSCHKE, Dieter
Politik für den ländlichen Raum 2007+.
Politika rozvoje venkova 2007+.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.275-287, 3 obr.,
2 tab., lit., res.angl.
Politika rozvoje venkova EU v období 2007-2013 doznala 
velké změny oproti letům minulým, spočívající v přechodu 
z agrární politiky (zaměřené na ochranu trhu a cen) na politi-
ku integrující všechny zájmy venkova.

HEŁDAK, Maria - KEMPA, Olgierd
Current demographic changes in rural areas of South-
Western Poland, 1988-2002.
Současné demografické změny ve venkovských oblastech 
jihozápadního Polska, 1988-2002.
Mor. Geogr. Reports 2007, č.4, s.25-30, 3 obr., lit., res.čes.
Analýza změn odehrávajících se ve venkovských a příměst-
ských obcích ve vojvodství Dolní Slezsko. Potvrzení velké 
prostorové diverzity migrace, pokles počtu obyvatel v obcích 
se slabou ekonomikou, růst suburbanizace.

OLESZEK, Jerzy
Significant changes in the character and form of villages 
in the Złote Góry mountains boundary region (Poland).
Významné změny charakteru a formy vesnic v okrajové 
oblasti Gór Złotych (Polsko).

Mor. Geogr. Reports 2007, č.4, s.37-43, 7 obr., lit., res.čes.
Výzkum venkovských sídelních jednotek v kladském výběž-
ku s cílem definovat stávající status quo, zhodnotit současné 
formy managementu této rurální oblasti a nabídnout směry 
pro její další rozvoj.

PONIKELSKÝ, Petr
V čem spočívá koncepční příprava programu rozvoje 
obce? 1. část.
Moderní obec 2008, č.3.s.28
Program rozvoje obce je součástí komunální politiky a veške-
rého dění v obci. Vklad do koncepční přípravy rozvoje obce 
je investicí, která se v budoucnu zúročí.

SEGERT, Astrid - ZIERKE, Irene
Regionalinitiativen - Entwicklungsressource struktur-
schwacher ländlicher Räume.
Regionální iniciativy - zdroj rozvoje v hospodářsky slabých 
venkovských regionech.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.421-434, lit., res.angl.
Omezené možnosti regionálních iniciativ - LEADER+, Regi-
onen Aktiv a dotačním programem Integrovaný rozvoj ven-
kova (ILE) - na rozvoj venkovských oblastí (jejich ekonomic-
kými a demografickými účinky).

ŠNEJDAR, Josef
Program rozvoje venkova nabírá tempo.
Moderní obec 2008, č.3, s.24, 1 tab.
Program rozvoje venkova je jedním z nejvýznamnějších 
zdrojů kofinancování projektů, které mohou zásadně zlepšit 
kvalitu života na venkově. Má za sebou vyhlášení tří kol pří-
jmu žádostí o dotace.

VANÍČEK, Jiří
Vesnické památkové rezervace a zóny - názory občanů, 
samosprávy a památkářů.
Zpr. památ. péče 2008, č.1, s.59-62, 10 gr., 3 tab.
Výsledky sociálního průzkumu mezi obyvateli a samosprá-
vami reprezentačního výběru vesnických památkových rezer-
vací a zón s uvedením jejich postojů k památkové ochraně, 
k bydlení a jejich využití pro cestovní ruch.

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
  A SPOLUPRÁCE

Informace o životním prostředí.
Veř. správa 2008, č.7, s.20, 1 fot.
Evropská komise navrhuje zlepšení, modernizaci a zefektiv-
nění stávajících informačních systémů vytvořením Evropské-
ho sdíleného systému informací o životním prostředí.

Interreg IVC pomáhá regionům Evropské unie v předá-
vání praktických zkušeností.
Dotace 2008, č.1, s.10-11, 1 obr.
Operační program Meziregionální spolupráce Interreg IVC 
je významným nástrojem, kterým EU podporuje kooperaci 
mezi regiony. Na co je program Interreg zaměřen a kdo může 
být příjemcem podpory.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
14

Rostoucí regiony, rostoucí Evropa. Čtvrtá zpráva o hos-
podářské a sociální soudržnosti.
Lucembursko, Úřad pro úřední tisky Evropských společen-
ství 2007.201 s., gr., kartogr., tab., mp., sam.příl.6 s.
Zpráva hodnotí míru sbližování v nyní 27 členné Evropské 
unii, vyhodnocuje dopady programů soudržnosti za období 
2000-2006, analyzuje nové výzvy a první výsledky progra-
mování na roky 2007-2013.
14 437

Spolupráce obcí jako faktor rozvoje - zkušenosti ze zahra-
ničí.
Obec a finance 2008, č.1, s.68-69, tab.
Meziobecní spolupráce funguje ve všech evropských státech 
a právní úpravy vycházejí z tradic států. Pro společný roz-
voj obcí roste snaha o vzájemnou koordinaci výkonu veřejné 
správy na evropské úrovni.

Vybrané projekty TENT na střednědobý finanční hori-
zont 2007 - 2013 a rok 2007.
Doprava 2007, č.6, s.28-29, 7 tab.
V listopadu 2007 vydala Evropská komise návrh projektů 
transevropské dopravní sítě. Navrhovatelé připravili celkem 
169 návrhů TENT, 45 projektů ERTMS, 3 návrhy ATM,
4 ITS.

AHLKE, Brigitte aj.
INTERREG - requirements to transnational program-
mes and projects in the field of spatial development from 
2007.
INTERREG - požadavky na nadnárodní programy a projekty 
v oblasti územního rozvoje od roku 2007.
Research News 2007, č.1, s.10-12, 2 obr.
Souhrnná informace o programu INTERREG a jeho výsled-
cích v letech 2000-2006. Výhled do období 2007-2013, ve 
kterém se INTERREG přetransformoval do nového cíle regi-
onální politiky EU Evropská územní spolupráce.

AHLKE, Brigitte aj.
Transnationale Zusammenarbeit zur Raumentwicklung 
- Herausbildung, Stand und Perspektiven bis 2013.
Příspěvek nadnárodní spolupráce k územnímu rozvoji - vznik, 
stav a perspektivy do roku 2013.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.337-348, 3 mp.,
1 tab., lit.
Komplexní informace o nadnárodní spolupráci, která od 
počátku 90. let do roku 2006 fungovala v rámci iniciativy 
Společenství Interreg. V programovém období 2007-2013 je 
součástí cíle Evropská územní spolupráce.

BORKENSTEIN, Heinz-Jörg
Alpenkonvention: Verkehrsprotokoll und dessen Um-
setzung.
Alpská konvence: protokol o dopravě a jeho implementace.
Int. Verkehrswesen 2008, č.4, s.114-119, 3 fot., res.angl.
Dopravní protokol Alpské konvence je dokument mezinárod-
ního práva, který vstoupil v platnost 2002 a reguluje dopra-
vu v regionu Alp. Zákaz výstavby nových silnic, preference 
kolejové nákladní dopravy aj.

BRADLEY, John - UNTIEDT, Gerhardt
Die Gesamtwirtschaftlichen Wirkungen der EU-Struk-
turpolitik in den Konvergenzregionen. Methodische 
Anmerkungen und empirische Ergebnisse für die Förder-
periode 2007-2013.
Makroekonomické dopady strukturální politiky EU v regio-
nech spadajících pod cíl Konvergence. Metodické poznámky 
a empirické výsledky pro programové období 2007-2013.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.301-314, 3 obr.,
3 tab., lit., res.angl.
Přehled potenciálních účinků dotací ze strukturálních fondů 
EU na rozvoj regionů v období 2007-2013 na základě použití 
tzv. metody HERMIN (HERMIN-modely) sloužící k měření 
těchto účinků.

BREUER, Bernd - SCHMELL, Robert
EUKN and associated networks - exchanging experiences, 
sharing expertise and networking for better urban polici-
es in Europe.
EUKN a přidružené aktivity - výměna zkušeností, sdílení 
odborných znalostí a vytváření různých forem spolupráce 
(sítí) pro lepší urbánní politiky v Evropě.
Research News 2007, č.1, s.19-20, 2 obr.
V Evropě fungují různé formy spolupráce (sítě) v oblasti roz-
voje a regenerace měst. Příkladem jsou aktivity jako EUKN 
(Evropská síť urbánních znalostí), EUROCITIES nebo 
URBACT.

ELTGES, Markus - LACKMANN, Gregor
Europa findet Stadt - die städtische Dimension in der EU-
Strukturpolitik.
Evropa podporuje rozvoj měst - urbánní dimenze regionální 
a strukturální politiky EU.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.327-336, 1 tab., lit.
Popis urbánní dimenze po roce 2007 v rámci politik a pláno-
vání na úrovni Evropské unie (regionální politika, Lisabon-
ský proces) a SRN - legislativa, nástroje, dotace (URBAN, 
JESSICA atd.).

FÖBKER, Stefanie aj.
Zuzug, Fortzug, Umzug - die Stadtregion Bonn in Bewe-
gung.
Příchod, pohyb, stěhování - městský region Bonn v pohybu.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.3, s.195-212, 5 obr.,
2 tab., res.něm., angl., pozn., lit.
Výsledky studie zkoumající migraci a její příčiny v městském 
regionu Bonn. Popis nejdůležitějších kritérií, podle kterých 
se obyvatelé rozhodují při hledání nového bydliště.

GÖRMAR, Wilfried - SCHÄFER, Nicole
Vision projects in transnational cooperation areas.
Projekty strategického rozvoje pro různé geografické prosto-
ry Evropy.
Research News 2007, č.1, s.13-14, 5 obr., 1 tab.
V Evropě bylo zpracováno několik projektů zabývajících se 
strategiemi a vizemi rozvoje jednotlivých evropských prosto-
rů - např. Vision Planet, Vasab 2010, NorVision.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
15

KORKISCHOVÁ, Věra
Program ESPON 2013 podporuje výzkum území Evropy 
pro potřeby regionálního rozvoje.
Dotace 2008, č.1, s.30-32, 1 mp., 1 obr., 1 fot.
ESPON je výzkumný program na podporu v oblasti územ-
ního plánování a regionálního rozvoje. Pět priorit programu 
ESPON 2013 (2007-2013). Řízení programu a zapojení ČR. 
Co přinesl ESPON v letech 2000-2006.

KRIŠTOF, Martin
Rok poté aneb Vavříny převzal Společný regionální ope-
rační program.
Dotace 2008, č.2, s.27-29, 1 obr., 1 fot., 5 tab., 3 gr.
Hodnocení využívání prostředků z fondů EU, které měla ČR 
v letech 2004-2006 k dispozici, a to prostřednictvím 7 ope-
račních programů.

KURNOL, Jens
From analysis to strategies for Central and South-East 
Europe - results from the PlaNet CenSE project.
Od analýz ke strategiím ve střední a jihovýchodní Evropě - 
výsledky projektu PlaNet CenSE.
Research News 2007, č.1, s.15-16, 1 obr., 1 tab.
Souhrnná informace o projektu PlaNet CenSE zpracovaném 
v rámci programu INTERREG IIIB CADSES a jeho výsled-
cích. Projekt se zabýval rozvojovými potenciály sídelní 
struktury a dopravní infrastruktury.

LAMMERS, Konrad
Die EU-Regionalpolitik im Spannungsfeld von Integration, 
regionaler Konvergenz und wirtschaftlichem Wachstum.
Regionální politika EU pod tlakem integrace, regionální kon-
vergence a hospodářského růstu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.288-300, 3 obr.,
2 tab., lit., res.angl.
Autor zpochybňuje význam regionální politiky EU pro hos-
podářský růst unie, především jejích okrajových či slabých 
regionů. Ten je dán především možnostmi a fungováním spo-
lečného trhu jako součásti evropské integrace.

SEGERT, Astrid - ZIERKE, Irene
Regionalinitiativen - Entwicklungsressource struktur-
schwacher ländlicher Räume.
Regionální iniciativy - zdroj rozvoje v hospodářsky slabých 
venkovských regionech.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.5, s.421-434, lit., res.
angl.
Omezené možnosti regionálních iniciativ - LEADER+, Regi-
onen Aktiv a dotačním programem Integrovaný rozvoj ven-
kova (ILE) - na rozvoj venkovských oblastí (jejich ekonomic-
kými a demografickými účinky).

SCHÖN, Karl Peter - SCHMIDT-SEIWERT, Volker - 
PORSCHE, Lars
ESPON - providing scientific evidence on the European 
territory.
ESPON - poskytování odborných faktů o území Evropy.
Research News 2007, č.1, s.6-9, 2 obr.
Základní souhrnná informace o programu ESPON 2006 - 
zaměření, cíle, projekty, výstupy. Výhled do další fáze progra-
mu v období 2007-2013, která nese označení ESPON 2013.

ŠIMÍKOVÁ, Ivana - KRATOCHVÍL, Michal - ŠALLÉ-
OVÁ, Klára
ESF a zdravotně sociální síť efektivně pomáhají obyvate-
lům v sociálně vyloučených lokalitách.
Dotace 2008, č.2, s.20-21, 2 obr., 2 tab.
Projekt - Zdravotně sociální pomocníci ve vyloučených loka-
litách. Příjemce dotace - Drom, romské středisko Brno. Kraje 
a lokality působení pomocníků. Typy a počet případů řeše-
ných po roce působení.

ŠULC, Jiří - SIXTA, Jan
Projekt ReRegions - úspěšná spolupráce evropských regi-
onů ovlivněných těžbou uhlí.
Dotace 2008, č.1, s.14-15, 1 obr., 2 fot.
Projekt z let 2005-2007, vedoucím projektu byl Ústecký kraj. 
Spolupráce evropských regionů související s těžbou uhlí, je-
jím rozvojem nebo utlumováním těžby a navazující restruk-
turalizace celého hospodářství.

VYBÍRALOVÁ, Alice
Evropská unie podporuje společné projekty regionů.
Dotace 2008, č.1, s.8-9, 1 obr., 1 fot.
Ohlédnutí za iniciativou ES Interreg IIIC (2004-2006). Bylo 
schváleno celkem 270 projektů, ve kterých bylo zapojeno 48 
českých partnerů. Do konce 2007 bylo dokončeno jen 60 % 
projektů, problémy se zahájením.

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Usnesení vlády České republiky ze dne 4. února 2008 č. 113 
k Aktualizaci strategie financování implementace směrnice 
Rady č. 91/271/EHS, o čištění městských odpadních vod.
Sovak 2008, č.3, sam.příl.s.1-27, tab.

FREMROVÁ, Lenka - ČAPKOVÁ, Alena
Prověření TNV v oblasti jakosti vod.
Sovak 2008, č.3, s.22-26, tab.
Výsledky prověrky odvětvové technické normy vodního hos-
podářství (TNV) v oblasti jakosti vod a posouzení možnosti 
její transformace do ČSN.

KUBEC, Jaroslav – PODZIMEK, Josef
Křižovatka tří moří. Vodní koridor Dunaj - Odra – Labe.
Meeting of Three Seas. Water Corridor Danube – Oder 
– Elbe.
Praha, Plavba a vodní cesty 2007.391 s., fot., obr., mp., pl., 
1 CD, 1 DVD 
Dvojjazyčná publikace popisuje a rozvíjí myšlenku výstavby 
dunajsko – oderského průplavu a spojení s Labem u Pardu-
bic, její historii a význam včetně názorů odborníků na daný 
projekt.
14 413



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
16

MUNZAR, Jan - ONDRÁČEK, Stanislav - ŘEHÁNEK, Tomáš
The flood in August 1880 - one of the most severe natural 
disasters of the 19th century in the Ostrava region (Czech 
Republic).
Povodeň v srpnu 1880 - jedna z největších přírodních kata-
strof 19. století na Ostravsku (Česká republika).
Mor. Geogr. Reports 2007, č.3, s.25-33, 10 obr., 3 tab., lit., 
res.čes.
Rozebrány jsou příčiny, průběh, regionální rozsah a násled-
ky srpnové povodně z roku 1880 na Ostravsku. Jednalo se 
o největší pohromu v povodí Odry v 19. století srovnatelnou 
s povodní v červenci 1997.

SLAVÍK, Ladislav – NERUDA, Martin
Voda v krajině.
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2007.176 s., tab., 
obr., fot., mp.
Systém hodnocení vodních složek v krajině a zásady raci-
onálního nakládání s nimi, hospodaření s vodou, charakter 
a funkce vodních děl, ochrana vod.
14 712

STRÁNSKÝ, Václav
Diskuse měsíce: Vztah vodního hospodářství a ochrany 
přírody. 1. část.
Vod. hospod. 2008, č.3, s.73-74 a 78-80, 1 fot.
Diskuse vodohospodářů v době přípravy velké novely vod-
ního zákona. Témata: 1. Sedimenty. Těžit? A co s nimi?
2. Přirozené a upravené koryto, břehové porosty. 3. Informa-
ce o chráněných organismech.

STRÁNSKÝ, Václav
Diskuse měsíce: Vztah vodního hospodářství a ochrany 
přírody. 2. část.
Vod. hospod. 2008, č.4, s.97-100
Diskuse vodohospodářů v době přípravy velké novely vodní-
ho zákona. Témata: 4. RSV, Plány povodí a ovlivněné útvary. 
5. Náklady na revitalizace a jejich údržbu. 6. Poldry. 7. Účel 
a údržba revitalizací.

11. REGIONÁLNÍ POLITIKA
   A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Interreg IVC pomáhá regionům Evropské unie v předá-
vání praktických zkušeností.
Dotace 2008, č.1, s.10-11, 1 obr.
Operační program Meziregionální spolupráce Interreg IVC 
je významným nástrojem, kterým EU podporuje kooperaci 
mezi regiony. Na co je program Interreg zaměřen a kdo může 
být příjemcem podpory.

Nesnadná cesta regionálního rozvoje. The Hard of Regio-
nal Development.
ASB 2008, č.3, s.61-65, 3 obr., angl. res.
Rozvoj jednotlivých regionů ČR závisí na jejich infrastruktu-
ře a podmínkách pro podnikání. Otázky pro zástupce 5 krajů: 
s jakými potížemi se regiony vypořádávají a jak využívají 
podporu z EU.

Rostoucí regiony, rostoucí Evropa. Čtvrtá zpráva o hos-
podářské a sociální soudržnosti.
Lucembursko, Úřad pro úřední tisky Evropských společen-
ství 2007.201 s., gr., kartogr., tab., mp., sam.příl.6 s.
Zpráva hodnotí míru sbližování v nyní 27 členné Evropské 
unii, vyhodnocuje dopady programů soudržnosti za období 
2000-2006, analyzuje nové výzvy a první výsledky progra-
mování na roky 2007-2013.
14 437

Wir leben regional. Es ist Zeit für eine gut funktionieren-
de Regionalentwicklung.
Žijeme regionálním způsobem. Nastává doba dobře fungují-
cího regionálního rozvoje.
Nachrichten ARL 2008, č.1, s.5-8
Ke zvýšení účinnosti regionálního plánování by měla přispět 
větší koordinace rezortních dokumentů na regionální úrovni, 
intenzivnější spolupráce regionálních institucí a užší propoje-
ní s regionální ekonomikou.

BACHTLER, Johan - McMASTER, Irene
Sustainable growth, competitiveness and employment: 
will EU cohesion policy deliver on the Lisbon strategy?
Udržitelný růst, konkurenceschopnost a zaměstnanost: napo-
může politika soudržnosti EU k naplnění cílů Lisabonské 
strategie?
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.259-274, 2 obr.,
4 tab., lit., res.něm.
Příspěvek zkoumá, jak moc jsou cíle Lisabonské strategie 
začleněny do národních referenčních rámců a operačních 
programů jednotlivých zemí a jak politika soudržnosti EU 
může přispět k ekonomickému růstu a vyšší zaměstnanosti.

BRADLEY, John - UNTIEDT, Gerhardt
Die Gesamtwirtschaftlichen Wirkungen der EU-Struk-
turpolitik in den Konvergenzregionen. Methodische 
Anmerkungen und empirische Ergebnisse für die Förder-
periode 2007-2013.
Makroekonomické dopady strukturální politiky EU v regio-
nech spadajících pod cíl Konvergence. Metodické poznámky 
a empirické výsledky pro programové období 2007-2013.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.301-314, 3 obr.,
3 tab., lit., res.angl.
Přehled potenciálních účinků dotací ze strukturálních fondů 
EU na rozvoj regionů v období 2007-2013 na základě použití 
tzv. metody HERMIN (HERMIN-modely) sloužící k měření 
těchto účinků.

BRAKE, Klaus
„Gleichwertigkeit der Lebensverhältnisse“ und Wirkung-
kräfte der Raumstrukturierung. Zum Umgang mit einer 
Programmatik zu Zeiten von Globalisierung.
„Rovnocennost životních podmínek“ a účinnost prostoro-
vého uspořádání. K problematice stanovování cílů v období 
globalizace.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.3, s.175-185, lit., res.
něm., angl.
Hlavní požadavky při stanovování cílů rovnocennosti život-
ních podmínek v Německu. Aktuální situace v řešení pro-
blematiky rovnocenných životních podmínek. Úkoly pro 
budoucnost.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
17

EINIG, Klaus
Regulierung der Daseinsvorsorge als Aufgabe der 
Raumordnung im Gewährleistungsstaat.
Regulace veřejných služeb jako úkol prostorového plánování 
ve státě poskytujícím záruky.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.17-40, lit.
Koncept středisek osídlení v Německu jako příklad přínosu 
prostorového plánování k zajištění dostupnosti základních 
veřejných služeb.

ELTGES, Markus - LACKMANN, Gregor
Europa findet Stadt - die städtische Dimension in der EU-
Strukturpolitik.
Evropa podporuje rozvoj měst - urbánní dimenze regionální 
a strukturální politiky EU.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.327-336, 1 tab., lit.
Popis urbánní dimenze po roce 2007 v rámci politik a pláno-
vání na úrovni Evropské unie (regionální politika, Lisabon-
ský proces) a SRN - legislativa, nástroje, dotace (URBAN, 
JESSICA atd.).

GUTSCHE, Jens-Martin aj.
Diskursive Erarbeitung regionaler Anpassungsstrategien 
der Daseinsvorsorge an den demographischen Wandel. 
Erfahrungen aus einem Modellvorhaben der Raumord-
nung.
Racionální postup při vypracování regionálních strategií 
adaptace veřejných služeb na demografické změny. Zkuše-
nosti z modelu prostorového plánování.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.127-140, 2 tab., 6 obr.
Dílčí výsledky německého projektu „Regionální plánovací 
přístupy k zajištění veřejných služeb“, který pro tři modelové 
regiony zpracovává strategie adaptace veřejných služeb na 
demografické změny.

CHARBUSKÝ, Miloš - STEJSKAL, Jan
ROP Severovýchod: Stejný přístup ke všem.
Moderní obec 2008, č.2, s.20, obr.
Specifické cíle programu: Zvýšit dostupnost regionu a efek-
tivnost dopravy; zlepšit kvalitu života a veřejných služeb; 
zvýšit efektivnost využití přírodního a kulturního potenciálu 
regionu.

KORKISCHOVÁ, Věra
Program ESPON 2013 podporuje výzkum území Evropy 
pro potřeby regionálního rozvoje.
Dotace 2008, č.1, s.30-32, 1 mp., 1 obr., 1 fot.
ESPON je výzkumný program na podporu v oblasti územ-
ního plánování a regionálního rozvoje. Pět priorit programu 
ESPON 2013 (2007-2013). Řízení programu a zapojení ČR. 
Co přinesl ESPON v letech 2000-2006.

LAMMERS, Konrad
Die EU-Regionalpolitik im Spannungsfeld von Integrati-
on, regionaler Konvergenz und wirtschaftlichem Wach-
stum.
Regionální politika EU pod tlakem integrace, regionální kon-
vergence a hospodářského růstu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.288-300, 3 obr.,
2 tab., lit., res.angl.
Autor zpochybňuje význam regionální politiky EU pro hos-

podářský růst unie, především jejích okrajových či slabých 
regionů. Ten je dán především možnostmi a fungováním spo-
lečného trhu jako součásti evropské integrace.

MALÍK, Milan
ROP Jihozápad: Obcím se nabízejí téměř všechny oblasti.
Moderní obec 2008, č.2, s.18, obr.
ROP Jihozápad obsahuje tři prioritní osy: 1. Dostupnost center; 
2. Stabilizace a rozvoj měst a obcí; 3. Rozvoj cestovního ruchu.

MAREŠOVÁ, Milena
ROP Jihovýchod: Šanci má i venkov.
Moderní obec 2008, č.2, s.16, obr.
ROP Jihovýchod by měl v letech 2007 - 2013 více podpořit 
efektivní využívání rozvojového potenciálu regionu. Kon-
krétně půjde o zlepšení dopravní dostupnosti, cestovního 
ruchu a podmínek pro život obyvatel.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Jižní Čechy lákají investory. Investors attracted to 
Southern Bohemia.
ASB 2008, č.3, s.66-68, 2 obr., 3 pohl., angl.res.
Investice do regionálního rozvoje mají přilákat turisty. V kraji 
chybějí dálnice, průmyslové zóny jsou v počátcích, vojenský 
areál Čtyři Dvory se má přeměnit na městskou čtvrť. Per-
spektivy letiště Planá.

RYŠAVÝ, Ivan
ROP Střední Čechy: Příležitosti se otvírají i menším síd-
lům.
Moderní obec 2008, č.2, s.21, obr.
Prioritní osy ROP Střední Čechy jsou: 1. Doprava; 2. Cestov-
ní ruch; 3. Integrovaný rozvoj území; 4. Technická pomoc.

SMEJKAL, Miroslav
Program rozvoje kraje: nechtěné dítě nebo užitečný 
pomocník?
Geografie 2008, č.1, s.34-47, 5 tab., lit., res.angl.
Tři kroky analýzy programů rozvoje jednotlivých krajů: 
kvantitativní hodnocení podobností a odlišností struktury 
programů, analýza kvality programů pomocí 22 ukazatelů 
a hodnocení praktického využívání programů.

STOUPOVÁ, Lýdia
ROP Severozápad: Podpora jen pro kvalitní projekty.
Moderní obec 2008, č.2, s.19, obr.
Prioritní osy ROP Severozápad jsou: 1. Regenerace a rozvoj 
měst; 2. Integrovaná podpora místního rozvoje; 3. Dostup-
nost a dopravní obslužnost regionu; 4. Rozvoj cestovního 
ruchu; 5. Technická asistence.

ŠKROBÁLKOVÁ, Renata
ROP Střední Morava: Partner pro rozvoj regionu.
Moderní obec 2008, č.2, s.22
Prioritní osy ROP Střední Morava jsou: 1. Doprava; 2. Inte-
grovaný rozvoj a obnova regionu; 3. Cestovní ruch; 4. Tech-
nická pomoc.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
18

ŠULC, Jiří - SIXTA, Jan
Projekt ReRegions - úspěšná spolupráce evropských regi-
onů ovlivněných těžbou uhlí.
Dotace 2008, č.1, s.14-15, 1 obr., 2 fot.
Projekt z let 2005-2007, vedoucím projektu byl Ústecký kraj. 
Spolupráce evropských regionů související s těžbou uhlí, je-
jím rozvojem nebo utlumováním těžby a navazující restruk-
turalizace celého hospodářství.

VOKŘÍNKOVÁ, Monika
ROP Moravskoslezsko: Je nutné zvážit všechny záměry.
Moderní obec 2008, č.2, s.23
Prioritní osy ROP Moravskoslezsko: 1. Regionální infrastruk-
tura a dostupnost; 2. Podpora prosperity regionu; 3. Rozvoj 
měst; 4. Rozvoj venkova.

VYBÍRALOVÁ, Alice
Evropská unie podporuje společné projekty regionů.
Dotace 2008, č.1, s.8-9, 1 obr., 1 fot.
Ohlédnutí za iniciativou ES Interreg IIIC (2004-2006). Bylo 
schváleno celkem 270 projektů, ve kterých bylo zapojeno 48 
českých partnerů. Do konce 2007 bylo dokončeno jen 60 % 
projektů, problémy se zahájením.

WINK, Rüdiger
Innovationsförderung durch die EU-Strukturpolitik nach 
2007: neue Ansätze, alte Probleme?
Podpora inovací v rámci regionální a strukturální politiky EU 
po roce 2007: nové přístupy, staré problémy?
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.315-326, 2 obr., lit., 
res.angl.
Podpora inovací ve formě založení a rozvoje klastrů či regionál-
ních inovačních systémů zvýší konkurenceschopnost některých 
regionů, ale zároveň povede k růstu meziregionálních rozdílů.

WOKOUN, René a kol.
Regionální rozvoj a jeho management v České republice.
Praha, Vysoká škola ekonomická 2007.244 s., tab., mp., gr.
Analýza regionálního rozvoje České republiky, výhled pro 
období 2007-2013 a výstup z projektu „Management regio-
nálního rozvoje na úrovni krajů a obcí s rozšířenou působnos-
tí“, řešený v letech 2004-2006.
14 421

ZARTH, Michael
Nationaler Strategischer Rahmenplan - ein neues Koordinie-
rungsinstrument in der europäischen Strukturpolitik 2007+.
Národní strategický referenční rámec - nový koordinační 
nástroj politiky soudržnosti EU po roce 2007.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.4, s.349-360, 2 mp.,
4 obr., lit.
Národní strategický referenční rámec SRN vychází z cílů 
strategie rozvoje SRN a rozpracovává je do mnoha tematic-
kých priorit - popis těchto cílů a priorit a dále vazeb mezi 
rámcem a politikou soudržnosti EU.

ZIKOVÁ, Lidmila
Desítky miliard pro rozvoj regionů. Tens of Billions for 
Regional Development.
ASB 2008, č.3, s.59-60, 1 obr., angl.res.
Program Podpora bývalých vojenských areálů k obecnímu 

využití. Určen pro obce, na jejichž území byly po 1990 zruše-
ny vojenské posádky a jejich majetek připadl obci. Program 
„Podpora obnovy venkova“.

ZIKOVÁ, Lidmila
Severní Morava se bouřlivě rozvíjí. North Moravia 
Tempestuous Development.
ASB 2008, č.3, s.69-71, 5 obr., angl.res.
Vybudováním průmyslových zón se přilákali zahraniční 
investoři a snižuje se nezaměstnanost. Výstavba nového cen-
tra Ostravy, plán „turistické destinace Ostravice“, brownfield 
Hrušov a 257 lokalit brownfields.

ŽENKA, Jan
Riziko delokalizace zpracovatelského průmyslu Česka: 
regionální aspekty.
Geografie 2008, č.1, s.1-19, 2 obr., 8 tab., lit., res.angl.
Posouzení rizika delokalizace firem zpracovatelského prů-
myslu se 100 a více zaměstnanci založených v ČR zahranič-
ními investory na základě statistického hodnocení 692 firem 
(agregovaných na okresní úroveň) pomocí 6 ukazatelů.

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Správní budova č. 21 firmy Baťa, Zlín (1936-1939).
Na základě publikace Petra Všetečky, 21. Průvodce budovou, 
Zlín 2005. Autorizováno.
Stavba 2008, č.1, s.34, 1 obr., 1 půd.
17ti patrové ústředí firmy od arch. Karfíka. Etáže měly vel-
koprostorové uspořádání kanceláří asi pro 200 osob, některé 
z nich se skleněnými příčkami. Obnova ředitelského patra, 
dnes finanční a krajský úřad.

Technical Monuments of the Visegrád Countries. II. Tech-
nické památky zemí Visegrádské čtyřky. II.
Budapest, Magyar Mérnőki Kamara 2004.362 s., fot., mp., 
obr., text čes., slov., pol., maď.
Druhý díl vícejazyčné publikace s prezentací 24 vybraných 
technických památek ze zemí Visegrádské čtyřky, jejich histo-
rie, architektonický a technický popis a důvod významnosti.
13 750/2

Technical Monuments of the Visegrád Countries. III. 
Technické památky zemí Visegrádské čtyřky. III.
Warszawa, Polski Zwiazek Inžynierów i techników Budow-
nictwa 2007.365 s., fot., mp., obr., text čes., slov., pol., maď.
Třetí díl vícejazyčné publikace s prezentací 24 vybraných 
technických památek ze zemí Visegrádské čtyřky, jejich histo-
rie, architektonický a technický popis a důvod významnosti.
13 750/3

Téma: Rekonstrukce bývalého Ústavu šlechtičen na 
Pražském hradě.
Stavba 2008, č.2, s.16-75, čet. obr., text také angl.
Série článků o historii i obnově, rozhovor s arch. Petrem 
Malinským o rekonstrukci, restaurátorské práci, archeolo-
gickém výzkumu, o výzdobě, projektech i stavbách v osmi 
etapách, celkových investičních nákladech.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
19

ALTMAN, Karel – KUDĚLKOVÁ, Lenka – FILIP, Vladimír
Zmizelý svět brněnských kaváren. Verschwundene Welt 
der Brünner Cafés.
Brno, Josef Filip 2008.137 s., fot., obr., text též něm.
Dvojjazyčná publikace prezentuje svět brněnských kaváren 
před první světovou válkou a v meziválečném období pro-
střednictvím starých fotografií s lokalizací a charakteristikou 
zobrazených objektů.
14 417

HRSTKOVÁ, Julie
Bydlení v kostele.
Ekonom 2008, č.6, s.62-64, 2 fot.
Zámků i církevních objektů, jako jsou kláštery i kostely, je 
v nabídkách realitních kanceláří hodně. Cena se liší podle 
polohy, stavu objektu i možnosti využití. Nevýhodou jsou 
vysoké náklady na rekonstrukci.

KUČOVÁ, Věra
Nejvýznamnější případy nových rozvojových projektů 
týkajících se památek zapsaných na Seznamu světového 
dědictví v Evropě aneb Jak se s novostavbami ve vztahu 
ke světovým památkám potýkají v zahraničí.
Zpr. památ. péče 2008, č.1, s.69-72, gr., tab.
Komentáře k vybraným zprávám deseti zemí Evropy o sta-
vu jednotlivých památek posuzovaných Výborem světového 
dědictví na 31. zasedání 2007 na Novém Zélandu, s přihléd-
nutím k našemu prostředí.

KULHÁNEK, František
Kontrastní efekt v rekonstrukci areálu.
Stavitel 2008, č.3, s.40-43, 5 obr., 1 půd., 1 řez, 1 sch.
Rekonstrukce komplexu tzv. přemyslovského hradu v Olo-
mouci při respektování zachovaných původních architekto-
nických prvků a principů. Nové objekty jsou jasně odlišné od 
původních. Stavba roku 2007.

KULHÁNEK, František
Nové sídlo magistrátu v památkové zóně.
Stavitel 2008, č.4, s.46-49
Rekonstrukcí tří domů uvnitř městské památkové zóny 
v Liberci vznikla nová budova Magistrátu, která nyní soustře-
ďuje jeho veškeré agendy. Tři objekty propojené do jednoho 
bloku mají velkoryse řešenou dvoranu.

LACINOVÁ, Miroslava
Přestavba kláštera na Mandarin Oriental Hotel. Monaste-
ry Adaptation into Mandarin Oriental Hotel.
ASB 2008, č.3, s.35-39, 7 obr., angl.res.
Rekonstrukce a dostavba areálu bývalých klášterních budov 
v Praze. Budovy jsou kulturní památkou a součástí Pražské 
památkové rezervace. Dostavěné části jsou odlišitelné od his-
torických fází. Stavba roku 2007.

MRÁZEK, Jiří
Charakteristika koncepce celkové rehabilitace a obnovy 
areálu zámku ve Veltrusích.
Zpr. památ. péče 2008, č.1, s.8-9
Popis celoevropsky významného areálu zámku ve Veltrusích, 
poslání objektu, plány a priority na celkovou obnovu jeho 
památkových hodnot, podmínky určující koncepci obnovy.

PAVLÍČEK, Tomáš (ed.) a kol.
Slavné vily Ústeckého kraje.
Praha, Foibos 2007.168 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné 
vily.
Padesát vybraných vil představuje průřez vývojem staveb 
vil na území Ústeckého kraje během 150 let s popisem jejich 
stylu, typologie a zařazení, včetně zachycení příběhů jejich 
architektů a stavebníků.
14 415

ROSSMANN, Rainer
Stadtentwicklung: Der Beitrag der Denkmalpflege.
Městský rozvoj: Příspěvek k péči o památky.
Städtetag 2008, č.1, s.31-33
Příspěvek k celoevropskému zasedání 18. a 19. října 2007 ve 
Villingen-Schwenningenu. Popisují se zde různé etapy péče 
o památky. Rozdělení na státní a komunální úroveň.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Architektura v souznění.
Stavitel 2008, č.3, s.43
Přemyslovský palác v Olomouci je vrcholnou ukázkou 
románské a gotické architektury. Rekonstrukce provedená 
ohleduplně. Vše nové je ryze soudobé. Arcidiecézní muzeum 
je špičkovým dílem rekonstrukčním i expozičním.

SCHUBERT, Alfréd a kol.
Péče o památkově významné venkovní komunikace.
Praha, Národní památkový ústav 2007.166 s., fot., obr. 
Metodika péče o venkovní komunikace, které jsou součástí 
památkově chráněných objektů, území a obcí, posuzování 
jejich úprav z hlediska jejich památkové hodnoty i zachování 
kulturního a historického charakteru.
14 429

ŠTORM, Břetislav
Základy péče o stavební památky.
Praha, Národní památkový ústav 2007.190 s., fot., obr.
Metodická příručka velké osobnosti naší památkové péče, 
kde prezentace myšlenek a postupů na obnovu památek lze 
vnímat jako historický pramen a dokument o době a stavu 
památkové péče v 60. letech 20. století.
14 430

VANÍČEK, Jiří
Vesnické památkové rezervace a zóny - názory občanů, 
samosprávy a památkářů.
Zpr. památ. péče 2008, č.1, s.59-62, 10 gr., 3 tab.
Výsledky sociálního průzkumu mezi obyvateli a samosprá-
vami reprezentačního výběru vesnických památkových rezer-
vací a zón s uvedením jejich postojů k památkové ochraně, 
k bydlení a jejich využití pro cestovní ruch.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
20

13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
   A URBANISMU

118. Zákon, kterým se mění zákon č. 95/1999 Sb., 
o podmínkách převodu zemědělských a lesních pozem-
ků z vlastnictví státu na jiné osoby a o změně zákona
č. 569/1991 Sb., o Pozemkovém fondu České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákona č. 357/1992 Sb., o da-
ni dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve 
znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.38

119. Zákon, kterým se mění zákon č. 569/1991 Sb., 
o Pozemkovém fondu České republiky, ve znění pozděj-
ších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.38

130. Zákon, kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živ-
nostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony.
Sb. zákonů 2008, č.42

Nesnadná cesta regionálního rozvoje. The Hard of Regio-
nal Development.
ASB 2008, č.3, s.61-65, 3 obr., angl. res.
Rozvoj jednotlivých regionů ČR závisí na jejich infrastruktuře 
a podmínkách pro podnikání. Otázky pro zástupce 5 krajů: s jakými 
potížemi se regiony vypořádávají a jak využívají podporu z EU.

Program podpory bydlení pro rok 2008.
Byt magazín 2008, č.3, příl. Bydlení do kapsy, s.25-28
Čtyři dotační programy podpory bydlení pro rok 2008: na 
opravy domovních olověných rozvodů, na výstavbu tech-
nické infrastruktury, na výstavbu podporovaných bytů a na 
regeneraci panelových sídlišť.

Regiony v centru pozornosti.
ASB 2008, č.3, s.8
Z jednání konference „Realita realit“ vyplynulo, že ceny bytů 
nadále porostou nejen v Praze, ale také v krajích. Ceny bytů 
v krajských městech dnes a jaký je předpokládaný vývoj cen 
v blízké budoucnosti.

Vyhláška č. 3/2008 Sb., ze dne 3. 1. 2008 o provedení něk-
terých ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování 
majetku a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, (oceňovací vyhláška).
Cen. věst. 2008, č.3, s.15-236
Pracovní znění.

Zákon č. 151/1997 Sb. ze dne 17. června 1997 o oceňování 
majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku).
Cen. věst. 2008, č.3, s.4-14

JAKUBOWSKI, Peter
Wachsende Bedeutung der Europäischen Investitionsbank 
und der deutschen Förderbanken für eine nachhaltige 
Stadtentwicklung.
Rostoucí význam Evropské investiční banky a německých 

dotačních bank pro udržitelný rozvoj měst.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.3, s.217-224, 2 obr.,
2 tab., pozn.
Shrnutí výsledků činnosti expertní skupiny EU, zkoumající 
roli Evropské investiční banky (EIB) v procesu rozvoje měst. 
Význam EIB a německých dotačních bank v udržitelném roz-
voji měst v Německu.

KOTEK, Miroslav
Komerční a průmyslové reality v regionech. Commercial 
Realties on Czech Republic‘s Regions.
ASB 2008, č.3, s.72-73, 1 obr., angl.res.
Rozvoj administrativních budov v Brně, Ostravě a Plz-
ni. Odlišný vývoj v regionech ČR: rozvíjející se, průměrné 
a podprůměrné. Trh s maloobchodními nemovitostmi v Brně, 
Praze, Ostravě, Plzni a Liberci.

KRIŠTOF, Martin
Rok poté aneb Vavříny převzal Společný regionální ope-
rační program.
Dotace 2008, č.2, s.27-29, 1 obr., 1 fot., 5 tab., 3 gr.
Hodnocení využívání prostředků z fondů EU, které měla ČR 
v letech 2004-2006 k dispozici, a to prostřednictvím 7 ope-
račních programů.

KSENIČ, Petr
V Moravskoslezském kraji realizovali maximum aktivit 
prostřednictvím partnerů projektu. 
Dotace 2008, č.3, s.16-17, 1 obr., 1 fot.
Realizace projektu na krajském úřadu Moravskoslezského 
kraje pod názvem Partnerstvím k prosperitě. Hlavním cílem 
projektu je příprava regionu na programové období 2007-
2013 z pohledu čerpání dotací z EU.

MAZÁNKOVÁ, Kateřina - SADÍLKOVÁ, Mirka - 
ŠROUBEK, Tomáš
Unijní dotace pomáhají měnit Klášterec nad Ohří 
v moderní evropské město.
Dotace 2008, č.2, s.42-443 obr., 1 fot., 1 tab.
Přehled 18 projektů města Klášterce spolufinancovaných ze 
zdrojů EU v letech 2003-2007. Priority měst: obnova histo-
rického centra, lázeňství, nové plochy pro bydlení a výstavba 
průmyslové zóny.

MOŠNA, Jiří
Regionální partnerství je v Královéhradeckém kraji díky 
SROP realitou.
Dotace 2008, č.3, s.14-15, 2 obr., 1 fot.
Chybějící zkušenosti s přípravou a řízením projektů dotova-
ných z fondů EU. Žádost o dotaci na projekt budování regio-
nálního partnerství. Od 1. 1. 2008 čerpání podpory přes Cen-
trum evropského projektování.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Jižní Čechy lákají investory. Investors attracted to 
Southern Bohemia.
ASB 2008, č.3, s.66-68, 2 obr., 3 pohl., angl.res.
Investice do regionálního rozvoje mají přilákat turisty. V kraji 
chybějí dálnice, průmyslové zóny jsou v počátcích, vojenský 
areál Čtyři Dvory se má přeměnit na městskou čtvrť. Per-
spektivy letiště Planá.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
21

PŘIBYL, Pavel - JÍROVSKÝ, Václav
Další rozvoj mýtného systému v České republice.
Doprava 2007, č.6, s.3-5, 4 obr.
Současný stav a budoucí realizace mýtného systému v ČR hlav-
ně ve vztahu k dalšímu rozvoji pro komunikace nižších katego-
rií. Je představen originální koncept tzv. hybridního systému.

ŘEHOŘKOVÁ, Kateřina - SOUKUPOVÁ, Jitka
Beroun: Také při využívání fondů Evropské unie přeje 
štěstí připraveným.
Dotace 2008, č.3, s.36-38, 3 obr., 1 tab.
První zkušenosti z roku 2002, byl založen Povodňový fond 
města. Přehled projektů, jejich financování od roku 2002 do 
současnosti. Výsledkem projektu partnerství je Komunitní 
centrum Beroun (bývalá kasárna).

STRUHA, Michal
Evropské fondy se valí i do Prahy.
Dotace 2008, č.3, s.31-34, 2 obr., 4 tab.
Pro Prahu jsou určeny operační programy: Adaptabilita 
(OPPA) a Praha-Konkurenceschopnost (OPPK). Zlepšením 
je jeden řídící administrativní orgán, tj. Magistrát hl. m. Pra-
hy. Podrobnější informace o programech.

SVOBODA, Josef a kol.
BROÚK naplnil zásobník Ústeckého kraje více než sedmi 
stovkami projektů. Ty jen čekají na výzvy.
Dotace 2008, č.3, s.18-19, 1 obr., 1 tab.
Projekt BROÚK (Budoucí rozvoj Ústeckého kraje) byl zahá-
jen 2004. Příjemci dotací rozdělení do 4 hlavních skupin. 
Vznik 22 rozvojových center v kraji. Další zkušenosti s pří-
pravami na efektivní využívání dotací.

ŠNEJDAR, Josef
Program rozvoje venkova nabírá tempo.
Moderní obec 2008, č.3, s.24, 1 tab.
Program rozvoje venkova je jedním z nejvýznamnějších 
zdrojů kofinancování projektů, které mohou zásadně zlepšit 
kvalitu života na venkově. Má za sebou vyhlášení tří kol pří-
jmu žádostí o dotace.

VEJCHODSKÁ, Eliška
Ekonomie a politika městského životního prostředí.
Praha, Vysoká škola ekonomická 2007.175 s., tab.
Ekonomická teorie související s městským životním prostře-
dím, základní oblasti ochrany životního prostředí měst, poli-
tika a přístup města k ochraně životního prostředí.
14 424

ZIKOVÁ, Lidmila
Desítky miliard pro rozvoj regionů. Tens of Billions for 
Regional Development.
ASB 2008, č.3, s.59-60, 1 obr., angl.res.
Program Podpora bývalých vojenských areálů k obecnímu 
využití. Určen pro obce, na jejichž území byly po 1990 zruše-
ny vojenské posádky a jejich majetek připadl obci. Program 
„Podpora obnovy venkova“.

14. BYDLENÍ

Coming Out!
Jdeme ven! (Obytné prostředí vyhovující potřebám seniorů.)
Green Places 2008, č.42, s.32-33, 3 fot.
Vnější obytné prostředí ve městech by mělo umožňovat nezá-
vislé aktivity a zvyšovat kvalitu života seniorů a zdravotně 
postižených. Kritická místa urbanistického návrhu.

Důvodová zpráva k návrhu zákona o vlastnictví bytů 
a nebytových prostorů (zákon o vlastnictví bytů). 2. část.
Byt magazín 2008, č.2, příl. Bydlení do kapsy, s.25-28
Materiál Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

On location in Zurich.
Nová výstavba na brownfieldech v Curychu. 
Green Places 2008, č.43, s.10-11, 4 fot.
Investiční výstavba, zelené plochy a parky, řešení dopra-
vy, parkování a pěších zón na 55 ha bývalých bronwfileds 
v curyšské čtvrti Neu-Oerlikon. Dokončení celého komplexu 
cca v roce 2015.

Polemika - bydlení seniorů.
Byt magazín 2008, č.3, s.34
Reakce na článek o problému bydlení seniorů. Nesouhlas 
s myšlenkou budování speciálních ubytovacích zařízení, tzv. 
ústupových bytů. Chybějí tzv. ošetřovatelská lůžka i doporu-
čení jejich budování.

Program podpory bydlení pro rok 2008.
Byt magazín 2008, č.3, příl. Bydlení do kapsy, s.25-28
Čtyři dotační programy podpory bydlení pro rok 2008: na 
opravy domovních olověných rozvodů, na výstavbu tech-
nické infrastruktury, na výstavbu podporovaných bytů a na 
regeneraci panelových sídlišť.

Regiony v centru pozornosti.
ASB 2008, č.3, s.8
Z jednání konference „Realita realit“ vyplynulo, že ceny bytů 
nadále porostou nejen v Praze, ale také v krajích. Ceny bytů 
v krajských městech dnes a jaký je předpokládaný vývoj cen 
v blízké budoucnosti.

FIRBACH, David - KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v obcích za posledních deset let.
Obec a finance 2008, č.1, s.52-54, 5 tab., obr.
Posledních deset let počet dokončených bytů spíše rostl. Nej-
více byly zastoupeny byty v rodinných domech. Nejvíce bytů 
bylo dokončeno v Praze. Statistika bytové výstavby dle růz-
ných hledisek z let 1997-2006.

HRSTKOVÁ, Julie
Luxusní byty místo strojů.
Ekonom 2008, č.10, s.64-67, 5 obr.
Bydlení v bývalých skladech a továrnách se v Česku rozjíž-
dí, ale pomalu. Centrem loftového bydlení je hlavní město. 
Základem pravého loftu je zachovat většinu továrních prvků.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
22

CHLUPOVÁ, Dana a kol.
Monitoring komunálního bydlení.
Závěrečná zpráva. Úkol A.4.8/S5.
Brno, Ústav územního rozvoje 2007.116 s., tab., gr., mp.,
2 příl.
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce v 54 městech ČR na 
témata obecního bytového fondu, privatizace, pohybu, plateb 
a nákladů na správu pro rok 2007. Zpráva navazuje na před-
chozí léta 2000-2006.
Z 37

LOCHMANOVÁ, Helena
Čím voní Amsterodam?
Byt magazín 2008, č.2, s.46-47, 4 obr.
Podíl sociálních nájemních bytů 40 %, vlastní bydlení 48 %, 
soukromé nájemní byty 12 %. Bytová výstavba v okrajových 
čtvrtích velkých měst. Jedná se o jednoduché domky z poly-
karbonátu ve veselých barvách.

PAVLÍČEK, Tomáš (ed.) a kol.
Slavné vily Ústeckého kraje.
Praha, Foibos 2007.168 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné 
vily.
Padesát vybraných vil představuje průřez vývojem staveb 
vil na území Ústeckého kraje během 150 let s popisem jejich 
stylu, typologie a zařazení, včetně zachycení příběhů jejich 
architektů a stavebníků.
14 415

RAJNIŠ, Martin - AMBLEROVÁ, Kamila - HORECKÝ, 
Václav
Hráň u Slavonic. Top realizace.
Architekt 2008, č.4, s.4-22, čet. obr., půd., řezy
Novostavba je založena na dubových fošnách či plochých 
kamenech, na kterých je „na sucho“ vyskládaná hranička 
z trámků. Použité dřevo je bez povrchových úprav. Spoje jsou 
posuvné, zajištěny jen vahou konstrukce.

SEISS, Reinhard
Bytová výstavba pre nových l‘udí.
Projekt 2008, č.1, s.55-59, 12 obr.
Bytová výstavba ve Vídni v průběhu 20. století. Základ soci-
álního bydlení představuje 64 000 obecních bytů tzv. Rotes 
Wien z období mezi světovými válkami. Nyní se staví byty 
pro „konzumního zaměstnance“.

SCHMIDT, Jiří - KONEČNÁ, Věra
Vesnice Didden, Rotterdam, Nizozemsko.
Architekt 2008, č.3, s.42-43, 7 obr., 1 řez, 1 pohl., 2 půd., text 
také angl.
Na střeše domu jsou umístěny pokoje jako samostatné domky 
pro soukromí členů rodiny. Domky na budově tvoří náměstí, 
ulici a alej, představují malou vesnici se stromy a lavičkami. 
Jsou opatřeny modrým povrchem.

VOLLMANN, Wilhelm
Lagesicherung von Flachdächern Windlast als Einfluss-
faktor.
Zajištění plochých střech proti náporu větru jako ovlivňují-
címu faktoru.
DBZ 2008, č.3, s.81-84, 3 fot., 2 řezy

Vzhledem ke stále častějšímu výskytu orkánů a větrných 
smrští bude třeba stabilitě střech věnovat větší pozornost už 
ve fázi projektové přípravy a v řešení zohlednit různé, v člán-
ku popsané faktory.

15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

Regenerace ploch brownfields – informační teze pro 
obce.
Praha, Kolpron CZ 2006.Nestr., fot., pl.
Informace z projektu MŽP o postupech vedoucích k regene-
raci ploch „brownfields“ s uvedením pilotních případů jejich 
přeměny, a to hlavně skupiny brownfields nevýrobního cha-
rakteru.
14 435

Stavební ročenka 2008.
Bratislava, Jaga 2007.174 s., obr., kartogr., sch., fot., tab.
Souhrn článků na téma: stavební konstrukce, okna, podla-
hy, zateplování, bydlení, energie, technická zařízení budov, 
inženýrské a dopravní stavby, stavební hmoty, geotechnika.
14 438

ELIÁŠ, Antonín
Průmysl stáří - revitalizace vojenského brownfields v obci 
Velká Hleďsebe.
Obec a finance 2008, č.1, s.60-61, 2 obr.
Cílem mezinárodního projektu MISTER je vznik společ-
né metodiky pro revitalizaci zanedbaných průmyslových 
a vojenských areálů. ČR reprezentují obec Velká Hleďsebe 
a společnost Golfer s.r.o.

HRSTKOVÁ, Julie
Luxusní byty místo strojů.
Ekonom 2008, č.10, s.64-67, 5 obr.
Bydlení v bývalých skladech a továrnách se v Česku rozjíž-
dí, ale pomalu. Centrem loftového bydlení je hlavní město. 
Základem pravého loftu je zachovat většinu továrních prvků.

KONEČNÁ, Věra - SCHMIDT, Jiří
Edisonova transformační stanice. Top realizace.
Architekt 2008, č.3, s.4-26, 36 obr., 1 sit., 2 řezy, 6 půd.,
2 pohl., text také angl.
Stanice arch. Libry z roku 1926 v centru Prahy byla citlivě 
rekonstruována dle návrhů arch. Lábuse pro komerční účely. 
Žádné z nadzemních podlaží nemá stejnou plochu - směrem 
nahoru se zmenšují.

VOLLMANN, Wilhelm
Lagesicherung von Flachdächern Windlast als Einfluss-
faktor.
Zajištění plochých střech proti náporu větru jako ovlivňují-
címu faktoru.
DBZ 2008, č.3, s.81-84, 3 fot, 2 řezy
Vzhledem ke stále častějšímu výskytu orkánů a větrných 
smrští bude třeba stabilitě střech věnovat větší pozornost už 
ve fázi projektové přípravy a v řešení zohlednit různé, v člán-
ku popsané faktory.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
23

16. DOPRAVA

1908 - 2008 Jubiläumsband DVWG 100 Jahre.
Publikace ke stoletému výročí DVWG (Německé vědecko-
technické společnosti pro dopravu).
Int. Verkehrswesen 2008, zvl.č., 1908-2008 Jubiläumsband 
DVWG 100 Jahre, 170 s.
Celkem 28 článků z historie dopravy v Německu, dále 
o letecké, lodní a silniční dopravě, o MHD, životním prostře-
dí a infrastruktuře.

Le piéton de Genéve.
Ženevský chodec.
Urbanisme 2008, č.359, s.50-52, 1 fot.
Rozhovor s vedoucím odboru urbanismu v Ženevě. V roce 
2000 se v Ženevě 45  % veškeré osobní dopravy uskutečnilo 
pěšky. Projekty chodníků pro pěší v rozsahu od jedné čtvrti 
až po aglomeraci.

Vybrané projekty TENT na střednědobý finanční hori-
zont 2007 - 2013 a rok 2007.
Doprava 2007, č.6, s.28-29, 7 tab.
V listopadu 2007 vydala Evropská komise návrh projektů 
transevropské dopravní sítě. Navrhovatelé připravili celkem 
169 návrhů TENT, 45 projektů ERTMS, 3 návrhy ATM,
4 ITS.

AMON, Birgit - PICHLER, Markus - SNIZEK, Sepp
Bewertung räumlicher Effekte von Autobahnanschlussstellen.
Hodnocení účinků dálnicových přípojek na rozvoj území.
Int. Verkehrswesen 2008, č.1/2, s, 21-24, 6 gr., 5 tab., 1 mp., 
lit., res.angl.
Budováním nových přípojek na dálnici se zlepšuje dopravní 
dostupnost obcí a místní ekonomická struktura. Pravděpo-
dobnostní model účinků přípojky na zaměstnanost aj.

BADOUX, Marc
M2: la nouvelle ligne de métro de Lausanne.
M2: nová linka metra v Lausanne.
Strasse und Verkehr 2008, č.3, s.15-20, 6 obr., lit., res.něm.
Na podzim 2008 bude otevřena linka M2 metra ve švýcar-
ském městě Lausanne. Informace o jejím plánování, projek-
tové přípravě, realizaci, vlivu na rozvoj města, o fungování 
celého systému dopravy v aglomeraci.

BAMBERG, Sebastian aj.
Multimodales Marketing für Münchner Neubürger. 
Entwicklung, Evaluation, Ausblick.
Multimodální marketing pro nové obyvatele Mnichova. 
Vývoj, vyhodnocení, výhled.
Int. Verkehrswesen 2008, č.3, s.73-76, 2 tab., 2 obr., res.
angl.
Výsledky pilotního projektu vícestupňové dialogové kampa-
ně motivující nově přistěhované obyvatele Mnichova k pre-
ferování ekologické dopravy.

BAYARD, Olivier
34 Kilometer Tunell wollen gewartet sein.
Tunel dlouhý 34 kilometrů vyžaduje údržbu.
Strasse und Verkehr 2007, č.9, s.14-15, 1 fot., res.franc.

Požadavky na údržbu nového patního tunelu Lötschberg. 
Údržba jízdní dráhy a trakčního vedení. Plán údržby jednotli-
vých úseků. Krátké lhůty odstranění provozních poruch.

BAYARD, Olivier
Der Lötschberg-Basistunell.
Patní tunel Lötschberg.
Strasse und Verkehr 2007, č.9, s.11-13, 3 fot., res.franc.
Jeden z nejmodernějších, nejbezpečnějších a technicky doko-
nale vybavených tunelů na světě je navržený jako dvoutrubní 
jednosměrný (protisměrný) tunel. Příčné únikové štoly do 
sousedního tunelu.

BORKENSTEIN, Heinz-Jörg
Alpenkonvention: Verkehrsprotokoll und dessen Um-
setzung.
Alpská konvence: protokol o dopravě a jeho implementace.
Int. Verkehrswesen 2008, č.4, s.114-119, 3 fot., res.angl.
Dopravní protokol Alpské konvence je dokument mezinárod-
ního práva, který vstoupil v platnost 2002 a reguluje dopra-
vu v regionu Alp. Zákaz výstavby nových silnic, preference 
kolejové nákladní dopravy aj.

BUCK, Martin
Welstrassenkongress 2007: Ausgewählte Mehrpunkte aus 
Schweizer Sicht.
Světový silniční kongres 2007. Témata vybraná ze švýcar-
ského hlediska.
Strasse und Verkehr 2007, č.12, s.9-11, 4 fot., lit., res.franc.
Z ohromného množství informací ze 100 zemí prezento-
vaných na kongresu v Paříži byla vybrána témata: analýzy 
a audity dopravní bezpečnosti, přetíženost dopravy a inter-
modalita v osobní dopravě.

BUTZ, Marléne
Fuss- und Veloverkehr auf gemeinsamen Flächen.
Pěší a cyklistická doprava na společných plochách.
Strasse und Verkehr 2007, č.9, s.26-29, 6 fot., res.franc.
Cyklisté se vyhýbají silniční dopravě a k nelibosti chodců 
dávají přednost chodníkům a pěším zónám. Sdružení Pro 
Velo Schweiz: jízdní kola patří na vozovku s vlastním jízd-
ním pruhem.

DÄHNE, Olaf - REINHOLD, Tom
Monatliche Mobilitätsprofile vollständig ermitteln.
Komplexní statistické šetření měsíčních charakteristik mobi-
lity.
Int. Verkehrswesen 2008, č.3, s.68-72, 8 gr., 1 tab., 1 fot, lit., 
res.angl.
Výsledky komplexního statistického průzkumu cest 1100 
Berlíňanů v květnu 2006 různými dopravními prostředky 
a analýzy v závislosti na různých faktorech, jako podklad pro 
dopravní plánování.

HOUSEROVÁ, Alena
Sociologie v dopravě. Změny v současné mobilitě města.
Doprava 2008, č.1, s.31-32
Rytmus pracovního dne se v poslední době radikálně změ-
nil. V souvislosti s tím je třeba nastavit jízdní řády především 
v MHD. Senioři a mobilita.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
24

JIROVSKÝ, Martin
Zklidnění dopravy v Táboře? Do pěti let jistě.
Moderní obec 2008, č.2, s.34-35, fot.
Dopravní situace je kalamitní. Neúměrná je situace s parko-
váním. Omezení parkovacích míst nahrazuje systém parko-
vacích domů. Cílem strategie veřejné dopravy je udržet vyso-
kou dopravní dělbu cestujících.

KLEPRLÍK, Jaroslav
Právní předpisy Evropské unie z oblasti silniční dopravy.
Doprava 2008, č.1, s.19-21
V ČR platí právní předpisy EU, kterých je velké množství. 
S ohledem na význam a důležitost je třeba zvýšit povědomost 
o nich, zajistit lepší přehlednost a orientaci v nich.

KÖRNER, Milan
Středoevropské vnitrozemské vodní cesty a jejich geogra-
ficko ekonomické souvislosti.
Doprava 2008, č.1, s.22-25, 7 tab., obr.
Pro aktualizaci politiky územního rozvoje je jednou 
z významných otázek územní ochrana záměru na výstavbu 
kanálu Dunaj - Odra - Labe. Ministerstvo pro místní rozvoj 
pořídilo studii, která měla prověřit potřebnost realizace toho-
to záměru.

KÖRNER, Milan
Vysokorychlostní železniční doprava v České republice 
a zemích střední Evropy (a její souvislosti s osídleními).
Doprava 2007, č.6, s.6-8, 4 tab.
Vysokorychlostní železniční dopravu nelze v malých zemích 
jako je ČR koncipovat jako vnitrostátní systém. Významným 
posunem je přiznání dominantní potřeby propojení Prahy na 
nejvýznamnější metropole.

KRIŽAN, František
Regionálna typológia územia Bratislavy na základe 
dostupnosti supermarketov a hypermarketov.
Geogr. čas. 2007, č.4, s.373-386, 2 obr., 2 tab., lit., res.angl.
Příspěvek hodnotí vnitroměstskou dostupnost supermarketů 
a hypermarketů sítí MHD a na základě toho typologizuje úze-
mí Bratislavy. Zkoumáno bylo 131 urbanistických obvodů 
a 59 obchodních zařízení.

LAVADINHO, Sonia - WINKIN, Yves
Du marcheur urbain.
Chůze městem.
Urbanisme 2008, č.359, s.44-49, 6 fot.
Využití GIS při mapování krátkých tras vhodných pro pěší 
přesun. Navrhování pěších zón jako součásti kultury města. 
Hierarchie druhů dopravy ve městě. Návrat k pěší dopravě.

PEKAŘ, Jan
Nádraží Havlíčkův Brod ožije mezi prvními. Revitalision 
of the Havlíčkův Brod Railway Station.
ASB 2008, č.3, s.24-25, 2 obr., angl.res.
Začala 1. etapa rekonstrukce nádraží v Havlíčkově Brodě. 
Záměrem města je spojit modernizaci vlakového nádraží 
s výstavbou autobusového nádraží v těsném sousedství. Čtyři 
etapy rekonstrukce.

PŘIBYL, Pavel - JÍROVSKÝ, Václav
Další rozvoj mýtného systému v České republice.
Doprava 2007, č.6, s.3-5, 4 obr.
Současný stav a budoucí realizace mýtného systému v ČR hlav-
ně ve vztahu k dalšímu rozvoji pro komunikace nižších katego-
rií. Je představen originální koncept tzv. hybridního systému.

ROMMERSKIRCHEN, Stefan - GREINUS, Anne - 
ICKERT, Lutz
Personenverkehr in Europa und Übersee.
Osobní doprava v Evropě a zámoří.
Int. Verkehrswesen 2008, č.1/2, s.10-14, 5 g., res.angl.
Perspektivy růstu osobní dopravy v jejích různých segmen-
tech včetně letecké dopravy v Německu, západní a východní 
Evropě, Číně, Japonsku a USA do roku 2020.

RUESCH, Martin
Weltstrassenkongress 2007: Aktuelle Güterverkehrsthemen.
Světový silniční kongres: Aktuální témata nákladní dopravy.
Strasse und Verkehr 2007, č.12, s.20-23, 6 fot., 1 gr., lit., res.
franc.
Potenciály intermodální nákladní dopravy. Urbánní logistika 
a doprava zboží. V Evropě kamiony 60 t a 25 m zatím jen ve 
Švédsku a Finsku. Vliv opatření na snížení nehodovosti.

RUESS, Beatrice - HOLLDORB, Christian
Optimierung der Verkehrssicherheit und des Verkehrs-
flusses im Winter durch den Einsatz moderner Komuni-
kationstechnologie.
Optimalizace bezpečnosti a proudu dopravy v zimě nasaze-
ním moderních komunikačních technologií.
Strasse und Verkehr 2008, č.1/2, s.16-21, 8 gr., lit.res.franc.
Řízení sjízdnosti silnic v zimě s využitím moderních komu-
nikačních technologií významně zvyšuje bezpečnost a prů-
jezdnost. Střediska údržby, kamery, dálkové hlásiče náledí, 
předpovědi aj.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Pěšák ve městě aneb na okraj jedné konference.
Architekt 2008, č.4, s.78-79, 3 obr.
Konference konaná v Praze dne 14. 2. 2008 se věnovala 
otázkám chodců. Převládaly zahraniční zkušenosti. Hlavní 
mluvčí konference bylo celosvětové hnutí Walk 21. Co vše je 
potřeba pro dobrý pohyb pěšáků.

SCHÄRER, Christian A.
Congrés mondial de la route 2007. Deux préoccupations 
majeures: le développement durable et la sécurité.
Světový silniční kongres 2007. Dva hlavní problémy: 
udržitelný rozvoj a bezpečnost.
Strasse und Verkehr 2007, č.12, s.12-15, 3 fot., res.něm., lit.
Udržitelný rozvoj a globalizace. Rozvoj dopravy z pohledu 
EU. Vyhodnocování nehodovosti. Audity dopravní bezpeč-
nosti. Náklady na silniční kontroly cca 800 EUR/km. Srovná-
ní Švýcarska s ostatními zeměmi.

SLABÝ, Petr
Okružní křižovatky: Ano či ne? 1. část.
Moderní obec 2008, č.3, s.32-33, 11 obr.
Pohled na okružní křižovatky z hlediska jejich estetiky 
a architektury prostředí.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
25

SYROVÝ, Květoslav
Integrace cyklistické infrastruktury do městského pro-
středí - Praha
Siln. obz. 2008, č.1, s.3-6, 8 fot., 3 obr., tab.
Článek upozorňuje na skutečnosti, které v ČR brání efek-
tivnímu rozvoji a integraci bezpečné cyklistické dopravy do 
městského prostředí.

SYROVÝ, Květoslav
Návrh sítě cyklistické dopravy v území městské části
Prahy 11.
Sil. obz. 2008, č.2, s.34-38, 2 fot., 4 obr.
Ideou zadání Studie cyklistické dopravy v území m. č. Prahy 
11 bylo redukovat zbytnou individuální motorovou dopravu 
a místo toho nabídnou k využití jízdního kola jako plnohod-
notného dopravního prostředku.

TESAŘÍK, Josef
Nepodařený rok na pozemních komunikacích ČR.
Doprava 2008, č.1, s.9-16, fot., 19 tab.
Vývoj následků nehod na pozemních komunikacích v roce 
2007 je velmi nepříznivý, především počet usmrcených osob 
dosahuje vysokých hodnot. Toto zvýšení je třetí nejvyšší
od roku 1990.

WEBER, Markus - RÜTTENER, Stefanie
Lärmimmissionen von Parkierungsanlagen.
Imise hluku na parkovištích.
Strasse und Verkehr 2007, č.11, s.15-18, 3 fot., 2 tab., 1 sch., 
res.franc., lit.
Hluk na parkovištích je podle vyhlášky posuzován jako prů-
myslový, nikoli dopravní. Dosud neexistoval žádný oficiální 
postup měření. Ukázka kalkulace imisí hluku podle nové nor-
my SN 640 578.

WEIDMANN, Ulrich
Magnetschnellbahn: Vision oder Fiktion.
Rychlodráha na magnetickém polštáři: vize nebo fikce?
Int. Verkehrswesen 2008, č.1/2, s.15-20, 5 tab., 3 gr., 1 mp., 
lit., res.angl.
V EU má vzniknout síť rychlodrážní kolejové dopravy. Záro-
veň jsou vyvíjeny ještě rychlejší technologie (Transrapid), 
které se však zatím v Evropě neuplatnily z důvodů zjištěných 
případovou studii SWISSMETRO.

WYSS, Hans-Peter - RACINE, Francis
Neuer Bahnplatz Bern: Construire, cést prévoir.
Nové náměstí u nádraží v Bernu: stavět znamená předvídat 
a naplánovat.
Strasse und Verkehr 2007, č.10, s.6-9, 10 fot., res. franc.
Projekt klade vysoké nároky nejen z hlediska technické 
složitosti mnoha aplikovaných oborů, ale i na organizaci 
dopravy během výstavby.

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
   ENERGETIKA

FREY, René L.
Service public in der Schweiz: Reform der Grundversor-
gung in der Fläche.
Veřejné služby ve Švýcarsku: reforma základního zabezpe-
čení v území.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.49-56
Tlak na efektivnost poskytování veřejných služeb vedl ve Švý-
carsku v 90. letech 20. století k plné popř. částečné privatizaci 
veřejné dopravy, telekomunikací, pošt a elektronických médií.

KERSTEN, Jens
Mindestgewährleistungen im Infrastrukturrecht.
Minimální standard služeb v právní úpravě řešící oblast infra-
struktury.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.1-15, pozn.
Model sociální soudržnosti SRN má i v budoucnu zajistit 
občanům venkovských území dostupnost základních veřej-
ných služeb, např. dopravy, zásobování energiemi, telekomu-
nikací, pošty, školství a zdravotnictví.

LAUWE, Peter - RIEGEL, Christoph
Schutz Kritischer Infrastrukturen - Konzepte zur Versor-
gungssicherheit.
Ochrana kritické infrastruktury - koncepty zajištění bezpeč-
nosti.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.113-125, 4 sch., pozn.
Přístup k ochraně kritické infrastruktury v USA, Německu 
a EU. Aspekty ovlivňující kritickou infrastrukturu (klimatic-
ké změny, terorismus atd.). Činnost německého Centra ochra-
ny kritické infrastruktury.

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Anketa o kancelářském prostoru.
Czech offices: a brief survey among architects.
Stavba 2008, č.1, s.56-58, 3 obr., text také angl.
Názory několika oslovených architektů (těch, kteří v poslední 
době administrativní budovy stavěli) k vývoji kancelářského 
prostoru: Jan Aulík, Vladimír Pacek a Josef Pleskot.

Kateřinská Business Centre - Praha, Nové Město (1998-
2000).
Stavba 2008, č.1, s.41, 1 obr.
V kancelářském prostoru se využívá rezervační systém tzv. 
hotelling. Je to u oddělení, kde pracovníci jsou často u klien-
tů. Místo u vybraného pracovního stolu si musejí rezervovat, 
každý má jen „osobní skříňku“.

Polemika - bydlení seniorů.
Byt magazín 2008, č.3, s.34
Reakce na článek o problému bydlení seniorů. Nesouhlas 
s myšlenkou budování speciálních ubytovacích zařízení, tzv. 
ústupových bytů. Chybějí tzv. ošetřovatelská lůžka, doporu-
čení jejich budování.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
26

Sídlo ČSOB Group v pražských Radlicích (2003-07).
Stavba 2008, č.1, s.43, 1 obr., 1 půd.
Budovu tvoří moduly 8, 1x8, 1 m, celkový rozměr je 
200x60x25 m. Pojme 2400 zaměstnanců. Projekt stavby od 
architekta Pleskota. Systém atrií a vnitřních dvorů je obklo-
pen největším kancelářským prostorem v ČR.

Správní budova č. 21 firmy Baťa, Zlín (1936-1939).
Na základě publikace Petra Všetečky, 21. Průvodce budovou, 
Zlín 2005. Autorizováno.
Stavba 2008, č.1, s.34, 1 obr., 1 půd.
17ti patrové ústředí firmy od arch. Karfíka. Etáže měly vel-
koprostorové uspořádání kanceláří asi pro 200 osob, některé 
z nich se skleněnými příčkami. Obnova ředitelského patra, 
dnes finanční a krajský úřad.

ALTMAN, Karel – KUDĚLKOVÁ, Lenka – FILIP, 
Vladimír
Zmizelý svět brněnských kaváren. Verschwundene Welt 
der Brünner Cafés.
Brno, Josef Filip 2008.137 s., fot., obr., text též něm.
Dvojjazyčná publikace prezentuje svět brněnských kaváren 
před první světovou válkou a v meziválečném období pro-
střednictvím starých fotografií s lokalizací a charakteristikou 
zobrazených objektů.
14 417

FAVRY, Eva - HIESS, Helmut
Infrastrukturen der Daseinsvorsorge in Österreichs länd-
lichen Gebieten.
Infrastruktura veřejných služeb ve venkovských oblastech 
Rakouska.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.57-69, 5 obr.
Výsledky projektu zkoumajícího rozvoj veřejných služeb 
v Rakousku v posledních 10 letech a odhad budoucího vývo-
je (zpracováno z podnětu ÖROK 2004). Příklady vybraných 
veřejných služeb.

FREY, René L.
Service public in der Schweiz: Reform der Grundversor-
gung in der Fläche.
Veřejné služby ve Švýcarsku: reforma základního zabezpe-
čení v území.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.49-56
Tlak na efektivnost poskytování veřejných služeb vedl ve Švý-
carsku v 90. letech 20. století k plné popř. částečné privatizaci 
veřejné dopravy, telekomunikací, pošt a elektronických médií.

GUTSCHE, Jens-Martin aj.
Diskursive Erarbeitung regionaler Anpassungsstrategien 
der Daseinsvorsorge an den demographischen Wandel. 
Erfahrungen aus einem Modellvorhaben der Raumord-
nung.
Racionální postup při vypracování regionálních strategií 
adaptace veřejných služeb na demografické změny. Zkuše-
nosti z modelu prostorového plánování.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.127-140, 2 tab., 6 obr.
Dílčí výsledky německého projektu „Regionální plánovací 
přístupy k zajištění veřejných služeb“, který pro tři modelové 
regiony zpracovává strategie adaptace veřejných služeb na 
demografické změny.

KERSTEN, Jens
Mindestgewährleistungen im Infrastrukturrecht.
Minimální standard služeb v právní úpravě řešící oblast infra-
struktury.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.1-15, pozn.
Model sociální soudržnosti SRN má i v budoucnu zajistit 
občanům venkovských území dostupnost základních veřej-
ných služeb, např. dopravy, zásobování energiemi, telekomu-
nikací, pošty, školství a zdravotnictví.

KONEČNÁ, Věra - SCHMIDT, Jiří
Edisonova transformační stanice. Top realizace.
Architekt 2008, č.3, s.4-26, 36 obr., 1 sit., 2 řezy, 6 půd.,
2 pohl., text také angl.
Stanice arch. Libry z roku 1926 v centru Prahy byla citlivě 
rekonstruována dle návrhů arch. Lábuse pro komerční účely. 
Žádné z nadzemních podlaží nemá stejnou plochu - směrem 
nahoru se zmenšují.

KOTEK, Miroslav
Komerční a průmyslové reality v regionech. Commercial 
Realties on Czech Republic‘s Regions.
ASB 2008, č.3, s.72-73, 1 obr., angl.res.
Rozvoj administrativních budov v Brně, Ostravě a Plz-
ni. Odlišný vývoj v regionech ČR: rozvíjející se, průměrné 
a podprůměrné. Trh s maloobchodními nemovitostmi v Brně, 
Praze, Ostravě, Plzni a Liberci.

KRIŽAN, František
Regionálna typológia územia Bratislavy na základe 
dostupnosti supermarketov a hypermarketov.
Geogr. čas. 2007, č.4, s.373-386, 2 obr., 2 tab., lit., res.angl.
Příspěvek hodnotí vnitroměstskou dostupnost supermarketů 
a hypermarketů sítí MHD a na základě toho typologizuje úze-
mí Bratislavy. Zkoumáno bylo 131 urbanistických obvodů 
a 59 obchodních zařízení.

KULHÁNEK, František
Nové sídlo magistrátu v památkové zóně.
Stavitel 2008, č.4, s.46-49
Rekonstrukcí tří domů uvnitř městské památkové zóny 
v Liberci vznikla nová budova Magistrátu, která nyní soustře-
ďuje jeho veškeré agendy. Tří objekty propojené do jednoho 
bloku mají velkoryse řešenou dvoranu.

LACINOVÁ, Miroslava
Přestavba kláštera na Mandarin Oriental Hotel. Monaste-
ry Adaptation into Mandarin Oriental Hotel.
ASB 2008, č.3, s.35-39, 7 obr., angl.res.
Rekonstrukce a dostavba areálu bývalých klášterních budov 
v Praze. Budovy jsou kulturní památkou a součástí Pražské 
památkové rezervace. Dostavěné části jsou odlišitelné od his-
torických fází. Stavba roku 2007.

PAPADOPOULOS, Angelos
Co se skrývá uvnitř kancelářské budovy?
What lies hidden inside an office building?
Stavba 2008, č.1, s.32-43, 16 obr., 8 půd., 1 řez, text také angl.
Vývoj v navrhování kanceláří. Jejich jednotlivé typy - buňková 
kancelář, open plan (halová kancelář), princip kancelářské kraji-
ny, tzv. smíšená kancelář, sdílená kancelář nebo kombikancelář.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
27

POTŮČEK, Jakub
Kancelářská krajina brněnského Ingstavu (1968-1970).
Stavba 2008, č.1, s.38-39, 3 obr., 3 půd., 1 řez.
Budova Ingstavu s dispozičním řešením velkoplošných kan-
celáří - arch. Ruller a Krchňák - známých pod názvem „kan-
celářská krajina“ (něm. Bürolandschaft). Jednotlivé sekce 
oddělovala zeleň a nábytek.

REES, Jürgen
Opojení výškou.
Ekonom 2008, č.7, s.62-64, 3 obr.
V Dubaji vzniká nový div světa - 818 m vysoký mrakodrap. 
Výškové budovy jsou především symboly, využít je hospo-
dářsky a tržně je provozovat není možné. Stavební náklady 
stoupají s každým patrem.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Architektura v souznění.
Stavitel 2008, č.3, s.43
Přemyslovský palác v Olomouci je vrcholnou ukázkou 
románské a gotické architektury. Rekonstrukce provedená 
ohleduplně. Vše nové je ryze soudobé. Arcidiecézní muzeum 
je špičkovým dílem rekonstrukčním i expozičním.

SZERYNSKI, Tadeusz
Zelená knihovna. Vysočina Regional Library.
ASB 2008, č.3, s.20-21, 2 obr., angl.res.
Projekt na ústřední knihovnu pro kraj Vysočina, která má 
stát v roztroušené zástavbě areálu nemocnice. Stavba bude 
zapuštěná do terénu, se svažitými stěnami, pokrytá trávníkem 
a keři. Ekologická architektura.

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

All to play for.
Projekty dětských hřišť.
Green Places 2007, č.41, s.33-36, čet. fot.
V roce 2007 byl ve Velké Británii realizován velký počet pro-
jektů úpravy veřejných prostor včetně ploch pro dětské hry 
a sport. Popis a fotografie osmi z nich.

Architektur mit Weitblick Casa Camino in Roses/E.
Architektura s dalekým výhledem, vila Casa Camino v Roses, 
Španělsko.
DBZ 2008, č.3, s.46-53, čet. fot., 2 řezy, 2 půd.
Z rekreační vily postavené na strmém svahu u pobřeží Costa Bra-
va je úchvatný pohled na Středozemní moře a Pyreneje, zarámo-
vaný do nosné konstrukce vyvolávající iluzi širokoúhlého kina.

Fair play.
Hřiště, kde si děti rády hrají.
Green Places 2008, č.44, s.24-27, 5 fot.
Jen 2  % dětí v UK utrpí úraz na dětském hřišti. Jak projek-
tovat dětská hřiště? Bez rizika není žádná hra. Vláda si vytý-
čila cíl: „UK bude nejlepším místem na světě, kde lze prožít 
dětství“.

Listening to the landscape.
Naslouchání krajině.
Green Places 2008, č.43, s.34-37, 5 fot., 1 mp.
Hodnocení životního prostředí jako podklad pro plánování 
rozvoje kulturní krajiny v hrabství Northamptonshire. Vytvá-
ření nových lokalit pro rekreaci a využití volného času. Inte-
grovaný management životního prostředí aj.

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Středočeský kraj.
Praha, Euromedia Group 2007.344 s., fot., obr., mp.
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi Středočeského kraje.
14 390/1

INDROVÁ, Jarmila a kol.
Mezinárodní cestovní ruch. Vybrané kapitoly.
Praha, Vysoká škola ekonomická 2007.92 s., tab.
Vymezení mezinárodního cestovního ruchu a organiza-
cí v něm působících, jeho součásti, statistické sledování, 
udržitelný rozvoj jako nezbytná podmínka cestovního ruchu, 
trendy jeho rozvoje do roku 2020.
14 422

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Křivé město na cestě vzhůru.
Moderní obec 2008, č.2, s.29, 2 obr.
I turisticky nejúspěšnější města řeší problém, jak přilá-
kat návštěvníky během zimy. V Českém Krumlově jednají 
o možnosti zimního provozu na státním hradě a zámku for-
mou hradního muzea.

PATRICK, Shaun
Play away.
Vyhozené peníze za nudná dětská hřiště.
Green Places 2008, č.44, s.19, 1 fot.
Stratégové plánování dětských hřišť zjistili, že zcela bezpeč-
ná dětská hřiště zbavená rizika hry děti nebaví. S přísností 
pravidel bezpečnosti klesá jejich zájem o hru.

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

81. Sdělení Ministerstva životního prostředí o evropsky 
významných lokalitách, které byly zařazeny do evropské-
ho seznamu.
Sb. zákonů 2008, č.24

And the winners were...
Vítězné projekty.
Green Places 2007, č.41, s.42-43, 7 fot.
Sedm vítězných projektů úpravy veřejných ploch v roce 2007. 
Ceny za: nejlepší obraz ulice, řešení pěší zóny, promenády, 
obytného prostředí sídliště, regenerace obytné a obchodní 
zóny, obnovu městské krajiny.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
28

Green Places´guide to current public space schemes and 
projects.
Průvodce časopisu Green Places po aktuálních projektech 
úpravy veřejných prostor.
Green Places 2008, č.44, s.8-9, 6 fot, 2 obr.
Základní charakteristika a fota 9 nedávno realizovaných pro-
jektů úpravy veřejných prostor (kampus vysoké školy, projekt 
dostupného bydlení v zeleni, úprava nábřeží, obnova parku, 
rekonstrukce ulice aj.).

Green space and regeneration: is the honeymoon over?
Plochy zeleně a obnova: líbánky už skončily?
Green Places 2008, č.42, s.12-16, 5 fot.
Skončila konjunktura investic do ploch zeleně? Zeleň si jis-
tě udrží svoji roli v územním plánování, protože stimuluje 
i ekonomický rozvoj a její účinky budou v období klimatic-
kých změn stále pozitivněji vnímány.

Listening to the landscape.
Naslouchání krajině.
Green Places 2008, č.43, s.34-37, 5 fot., 1 mp.
Hodnocení životního prostředí jako podklad pro plánování 
rozvoje kulturní krajiny v hrabství Northamptonshire. Vytvá-
ření nových lokalit pro rekreaci a využití volného času. Inte-
grovaný management životního prostředí aj.

Národní lesnický program II. Návrh struktury cílů.
Ochr. přír. 2008, č.1, příl.s.I-IV
Cíle Národního lesnického programu II spočívají ve zlepšení 
dlouhodobé konkurenceschopnosti, ochraně životního prostře-
dí, zlepšení kvality života a posílení koordinace a komunikace.

On location in Zurich.
Nová výstavba na brownfieldech v Curychu.
Green Places 2008, č.43, s.10-11, 4 fot.
Investiční výstavba, zelené plochy a parky, řešení dopra-
vy, parkování a pěších zón na 55 ha bývalých bronwfileds 
v curyšské čtvrti Neu-Oerlikon. Dokončení celého komplexu 
cca 2015.

Reasons to be cheerful?
Důvody ke spokojenosti?
Green Places 2007, č.41, s.10-19, čet. fot.
Postřehy 9 předních expertů k pozoruhodným realizovaným 
projektům a iniciativám úpravy veřejných prostor v roce 
2007. Popis 5 projektů úpravy ulic, náměstí a pěší zóny.

Regenerace ploch brownfields – informační teze pro 
obce.
Praha, Kolpron CZ 2006.Nestr., fot., pl. 
Informace z projektu MŽP o postupech vedoucích k regeneraci 
ploch „brownfields“ s uvedením pilotních případů jejich přemě-
ny, a to hlavně skupiny brownfields nevýrobního charakteru.
14 435

Revival of the urban streetscape.
Oživení obrazu ulice.
Green Places 2008, č.43, s.18-23, čet. fot.
Rozhovor s autorem o projektu Green Streets. Zalesněno 
2000 ha v rámci partnerství Mersey Forest. Les jako příměst-
ská zeleň. Výsadba stromů v ulicích. Otázky financování aj.

Schengen neruší chráněná území.
Veř. správa 2008, č.6, s.20, 1 fot.
Vstup do Schengenského prostoru neruší platnost české 
legislativy v ochraně přírody. Omezení vstupu se týká všech 
čtyř českých národních parků, 12 CHKO a řady národních 
přírodních rezervací na státních hranicích.

The Gold Route.
Zlatá cesta.
Green Places 2007, č.41, s.20-31, čet. fot.
Popis 12 projektů úpravy veřejných prostor realizovaných 
v roce 2007, včetně konverze továrny na obytnou a komerční 
zónu, regenerace opuštěné plochy na park, obnovy veřejné 
zeleně a školní zahrady.

BĚLOHLÁVEK, Jiří
Absence strategického posuzování vlivů těžby (nejen) 
štěrkopísků na životní prostředí.
EIA 2008, č.2, s.2-7, lit., angl.res.
Nevyhovující příprava těžebních záměrů a způsob posuzo-
vání jejich dopadů na životní prostředí a udržitelný rozvoj. 
Vlivy na krajinu, nákladní doprava, veřejný zájem, posouzení 
dobývacího prostoru.

BRODESSER, Slavomír
Krajinou Oslavy, Rokytné a Jihlavy proti toku času.
Brno, Moravské zemské muzeum 2007.165 s., fot., mp., obr., tab.
Charakteristika lokalit a objektů ležících podél řek Oslavy, 
Rokytné a Jihlavy, jejich historický vývoj, geografické údaje, 
správní struktura, příroda a chráněná území, včetně turisticky 
zajímavých informací.
14 416

CEBECAUEROVÁ, Martina
Ecological network dynamics and environmental conside-
ration in planning for renewable energy.
Dynamika ekologické sítě a environmentální úvahy při plá-
nování využití obnovitelné energie.
Geogr. čas. 2007, č.3, s.227-249, 4 obr., 3 tab., lit., res.slov.
Změny v rozložení ekologicky významných území (ÚSES) 
v Záhoří za posledních 50 let s důrazem na jejich spojitost či 
bariéry - využívá údajů z let 1954, 1979, 1992 a 2003. Zabý-
vá se též obnovitelnými zdroji.

ČERMÁK, Petr
Vliv zvěře na stav a vývoj lesních ekosystémů.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.28-30, 3 fot.
Problematika disproporce mezi mysliveckým hospodařením 
a celostátními složkami řízení chráněných území, dopady půso-
bení zvěře na početnost a mlazení dřevin, možnosti řešení.

ELIÁŠ, Antonín
Průmysl stáří - revitalizace vojenského brownfieldu v obci 
Velká Hleďsebe.
Obec a finance 2008, č.1, s.60-61, 2 obr.
Cílem mezinárodního projektu MISTER je vznik společ-
né metodiky pro revitalizaci zanedbaných průmyslových 
a vojenských areálů. ČR reprezentují obec Velká Hleďsebe 
a společnost Golfer s.r.o.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
29

FANTA, Josef
Práce s lesem v národních parcích po orkánu Kyrill.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.11-17, 5 fot.
Současná složitá situace českého lesnictví po orkánu Kyrill 
v lesích národních parků ČR, ekologie horských smrkových 
lesů, likvidace polomů a nebezpečí kůrovce, potřeba změn 
v lesním zákonu.

FLEKALOVÁ, Markéta - TRNKA, Pavel
Landscape character assessment (case study of the Husto-
peče cadastral area, South Moravia, Czech Republic).
Hodnocení krajinného rázu (Případová studie katastrálního 
území Hustopeče, jižní Morava, Česká republika).
Mor. Geogr. Reports 2007, č.4, s.13-24, 8 obr., 3 tab., lit., res.čes.
Ověření metod preventivního hodnocení krajinného rázu na 
katastrálním území Hustopeče, rozděleného do 3 typů kultur-
ní krajiny. V nich byly identifikovány znaky krajinného rázu 
a stanoven jejich význam, projev a cennost.

HALÁMEK, Vojtěch
Zahrada roku 2006 v Brně.
Zahrada - park - krajina 2007, č.2, s.4-8, 16 fot.
Historie a vzhled zahrady v Brně, která zvítězila v soutěži 
o nejlepší zahradu, průběh její rekonstrukce a snaha o jednot-
ný kompoziční celek se zachováním detailu.

HORT, Libor - VRŠKA, Tomáš - ADAM, Dušan
Výzkum a monitoring přirozených lesů ponechaných 
samovolnému vývoji.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.22-27, tab., gr., mp., 2 fot.
Historie, vývoj a současný přístup k výzkumu a monitoringu 
přirozených lesů, přehled lokalit celoplošného výzkumu při-
rozených lesů s uvedením dílčích výsledků.

HRUŠKA, Jakub
Národní lesnický program II. Opatrný optimismus.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.2-4, tab., 3 fot.
Vznik a vývoj expertního znění nového Národního lesnické-
ho programu (NLP II) se stanovením strategických cílů les-
nické politiky pro léta 2007-1013 a vymezením zadání pro 
hospodaření v lesích.

HUCHTEMANN, Dirk
Effizienzgewinn durch Regionalisierung? Abgrenzung 
homogener Politikaktionsräume in Flusseinzugsgebieten.
Zvýšení účinnosti prostřednictvím regionalizace? Ohraničení 
stejnorodých dílčích území v povodí.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.3, s.186-194, 3 obr,
2 tab., lit., res.něm., angl.
Postup regionálního managementu, který s pomocí GIS 
vytváří stejnorodé skupiny sousedních obcí, v nichž lze účin-
něji redukovat znečištění povrchových vod zemědělskými 
hnojivy. Příklad povodí řeky Emže (SRN).

CHVOJKOVÁ, Eva - VOLF, Ondřej
Tříleté zkušenosti s naturovým hodnocením.
EIA 2008, č.2, s.8-11, 1 tab., 2 gr., lit., angl.res.
Zkušenosti s hodnocením Natura 2000, analýza výsledků 
hodnocení a analýza kvality jejich zpracování. Stanove-
ní hlavních problémů a návrh východisek pro další období. 
Metodika naturového hodnocení.

JAKOB, Thomas
Historischer Garten für Domplatz in Hamburg
Historická zahrada na Domplatz v Hamburku.
Baumeister 2008, č.3, s.11, 2 obr.
Za druhé světové války zničené město bylo nově vybudová-
no a mnichovští architekti na tomto místě nenavrhli moderní 
budovy, ale zahradu, jejíž původ našli v minulosti.

JAKUŠ, Rastislav
Prirodzené procesy disturbancie a obhospodarovanie 
lesov TANAP-u.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.18-21, 2 fot., mp.
Dopady přírodní katastrofy, současného způsobu hospodaře-
ní a imisí na přirozený vývoj lesů v TANAPu, přímé následky 
vichřice v roce 2004 a následná opatření a prognózy.

KLAPKA, Pavel
Sustainability at the regional level: theory and applica-
tion.
Udržitelnost na regionální úrovni: teorie a aplikace.
Geogr. čas. 2007, č.3, s.213-226, 2 obr., lit., res.slov.
Příspěvek naznačuje možné geografické přístupy k proble-
matice udržitelnosti (liší se od udržitelného rozvoje tím, že 
je víc ekocentrická) na regionální úrovni. Teoretické závěry 
a poznámky jsou aplikovány na region Krkonoš.

KONEČNÁ, Věra
MĚ100. Virtuální výstava DRNH.
Architekt 2008, č.4, s.30-39, 12 obr., půd., řezy
Výstava je věnována problematice krajiny v okolí sídel jako 
vymezení proti jevu urban sprawl. Tři strategie umožňující 
rozvoj sídel bez nutnosti záboru okolní krajiny - zahušťování, 
vrstvení a vtahování.

KREJČÍ, Michal
Světový den mokřadů.
Zprav. MŽP 2008, č.3, s.28, 2 obr.
Světový den mokřadů připadá na 2. února. V roce 1971 byla 
v tento den podepsána mezinárodní úmluva o mokřadech, 
známá jako Ramsarská úmluva. V současné době má úmluva 
138 smluvních stran (států).

LANGNER, Sigrun - SCHMIDT, Anke
Kartografien urbaner Landschaften.
Kartografie městských krajin.
Garten + Landschaft 2008, č.3, s.26-28, 3 fot., 6 mp., 3 obr., 
lit.
Kartografické metody, které spojují racionálně-analytické 
a intuitivní přístupy, umožňují pochytit komplexní souvislos-
ti v městské krajině a interpretovat je pak v návrhu. Obraz 
jako prostředek komunikace.

LENCOVÁ, Eva - ŠÁMAL, Vladimír
Revitalizace vodních toků Jihočeském kraji.
Vod. hospod. 2008, č.3, s.81-83, 8 fot.
Popis a analýza revitalizačních akcí s popisem výchozího 
a konečného stavu technického řešení a analýzou vodohospo-
dářských, ekologických a ekonomických aspektů revitalizace.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
30

MOUCHA, Petr - PELC, František
Současné lesnictví a ochrana přírody.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.5-7, tab., mp.
Význam lesů pro společnost a jejich současný stav v Čes-
ké republice, problémy a jejich možná řešení v souladu se 
zákonem o ochraně přírody a krajiny, současné cíle lesního 
hospodářství.

MUNZAR, Jan - ONDRÁČEK, Stanislav - ŘEHÁNEK, 
Tomáš
The flood in August 1880 - one of the most severe natural 
disasters of the 19th century in the Ostrava region (Czech 
Republic).
Povodeň v srpnu 1880 - jedna z největších přírodních kata-
strof 19. století na Ostravsku (Česká republika).
Mor. Geogr. Reports 2007, č.3, s.25-33, 10 obr., 3 tab., lit., 
res.čes.
Rozebrány jsou příčiny, průběh, regionální rozsah a násled-
ky srpnové povodně z roku 1880 na Ostravsku. Jednalo se 
o největší pohromu v povodí Odry v 19. století srovnatelnou 
s povodní v červenci 1997.

OLBRICHOVÁ, Alice
Rakouský opat drží klíče k Lipnu.
Ekonom 2008, č.6, s.39, obr.
Povodí Vltavy chce zpevnit hráz Lipna, což by při povodních 
umožnilo zvýšit hladinu v nádrži a přehrada by pak zadržela 
průtok pětisetleté vody. Musí však k tomu získat souhlas 
Rakouska.

SCHMIDT, Jiří
O stavbách, krajině a společnosti. Rozhovor s geologem 
Václavem Cílkem.
Architekt 2008, č.4, s.24-29, 6 obr., lit.
Rozhovor na témata: sídlo a krajina; energetika a politika; 
společnost a svoboda; architektura, veřejnost, sdělovací pro-
středky; místo a identifikace; sídla, krajina a smýšlení.

SLAVÍK, Ladislav – NERUDA, Martin
Voda v krajině.
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2007.176 s., tab., 
obr., fot., mp. 
Systém hodnocení vodních složek v krajině a zásady raci-
onálního nakládání s nimi, hospodaření s vodou, charakter 
a funkce vodních děl, ochrana vod.
14 712

STRÁNSKÝ, Václav
Diskuse měsíce: Vztah vodního hospodářství a ochrany 
přírody. 1. část.
Vod. hospod. 2008, č.3, s.73-74 a 78-80, 1 fot.
Diskuse vodohospodářů v době přípravy velké novely vod-
ního zákona. Témata: 1. Sedimenty. Těžit? A co s nimi?
2. Přirozené a upravené koryto, břehové porosty. 3. Informa-
ce o chráněných organismech.

STRÁNSKÝ, Václav
Diskuse měsíce: Vztah vodního hospodářství a ochrany 
přírody. 2. část.
Vod. hospod. 2008, č.4, s.97-100
Diskuse vodohospodářů v době přípravy velké novely vodní-

ho zákona. Témata: 4. RSV, Plány povodí a ovlivněné útvary. 
5. Náklady na revitalizace a jejich údržbu. 6. Poldry. 7. Účel 
a údržba revitalizací.

TUZAROVÁ, Kateřina
Proměny zahrádek u baťovských domků aneb sociálně-
ekonomické pozadí vývoje rodinných zahrad ve Zlíně.
Zahrada - park - krajina 2007, č.2, s.26-27, 3 fot.
Historie a vývoj zahrádek u domků rodinného typu v jednotné 
zeleni bez plotů a jejich změny před a po roce 1989. Od roku 
2003 je vyhlašována soutěž „Úprava baťovských domků“.

VLASÁKOVÁ, Libuše
Úmluva o mezinárodní ochraně mokřadů.
Vod. hospod. 2008, č.2, s.61-62, 3 fot.
Vznik Úmluvy o mokřadech „Ramsarské“, význam mokřadů 
jako vysoce produktivních ekosystémů, povinnosti smluv-
ních stran, orgány a fungování úmluvy, přistoupení České 
republiky k úmluvě v roce 1990.

VRŠKA, Tomáš - HORT, Libor
Historie vzniku lesních rezervací v ČR do roku 1945.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.8-10, 2 fot.
Článek k výročí vyhlášení ochrany Žofínského, Hojnovod-
ského a Boubínského pralesa, historie těchto chráněných 
území v širším kontextu vývoje českého lesnictví a ochrany 
přírody.

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
   HYGIENA MĚSTA

4. Metodický návod odboru odpadů MŽP pro řízení vzniku 
stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi.
Věst. MŽP 2008, č.3, s.4-14, 4 příl.

75. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva život-
ního prostředí č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí někte-
rá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.22

Design for dogs.
Plánování pro psy.
Green Places 2008, č.42, s.18-20, 6 fot.
21  % z celkem 23 milionů britských domácností vlastní 
jednoho nebo více psů, tj. celkem cca 7 mil. psů. Pozitiva, 
negativa. Marginalizace chovu psů v městských oblastech. 
Zkušenosti z Austrálie.

Fair play.
Hřiště, kde si děti rády hrají.
Green Places 2008, č.44, s.24-27, 5 fot.
Jen 2  % dětí v UK utrpí úraz na dětském hřišti. Jak projek-
tovat dětská hřiště? Bez rizika není žádná hra. Vláda si vytý-
čila cíl: „UK bude nejlepším místem na světě, kde lze prožít 
dětství“.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
31

Green Places´guide to current public space schemes and 
projects.
Průvodce časopisu Green Places po aktuálních projektech 
úpravy veřejných prostor.
Green Places 2008, č.44, s.8-9, 6 fot, 2 obr.
Základní charakteristika a fota 9 nedávno realizovaných pro-
jektů úpravy veřejných prostor (kampus vysoké školy, projekt 
dostupného bydlení v zeleni, úprava nábřeží, obnova parku, 
rekonstrukce ulice aj.).

Informace o životním prostředí.
Veř. správa 2008, č.7, s.20, 1 fot.
Evropská komise navrhuje zlepšení, modernizaci a zefektiv-
nění stávajících informačních systémů vytvořením Evropské-
ho sdíleného systému informací o životním prostředí.

Integrovaný přístup ke správě životního prostředí. Meto-
dika k Tematické strategii pro městské životní prostředí.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2008.16 s.
Osvědčené postupy pro zavádění integrovaného přístupu 
ke správě životního prostředí na místní úrovni a za finanční 
pomoci Evropské unie, včetně nejnovějších poznatků a zku-
šeností z této oblasti.
14 436

Národní lesnický program II. Návrh struktury cílů.
Ochr. přír. 2008, č.1, příl.s.I-IV
Cíle Národního lesnického programu II spočívají ve zlepšení 
dlouhodobé konkurenceschopnosti, ochraně životního pro-
středí, zlepšení kvality života a posílení koordinace a komu-
nikace.

Revival of the urban streetscape.
Oživení obrazu ulice.
Green Places 2008, č.43, s.18-23, čet. fot.
Rozhovor s autorem o projektu Green Streets. Zalesněno 
2000 ha v rámci partnerství Mersey Forest. Les jako příměst-
ská zeleň. Výsadba stromů v ulicích. Otázky financování aj.

Seznam platných právních předpisů, resortních předpisů, 
metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu 
životního prostředí ke dni 1. ledna 2008.
Věst. MŽP 2008, č.1, s.1-38

ALBRECHTOVÁ, Pavla
Metadatový portál Ministerstva životního prostředí 
(MIS).
EIA 2008, č.2, s.19-20, 2 obr., angl.res.
Portál MIS naleznete na webové adrese http://mis.cenia.
cz. Naplňuje právo na informace o životním prostředí. Je 
jedinečný svým rozsahem. Obsahuje informace o datových 
zdrojích všech rezortních organizací Ministerstva životního 
prostředí. 

ALTHERR, Jürg
Lärmschutz als Kunstwerk: Aussenbeplankung der 
Lärmschutzwände A2/A3 bei Emmen LU. 
Ochrana před hlukem jako umělecké dílo: vnější opláštění 
protihlukových stěn A2/A3 u Emmen, kanton Luzern.
Strasse und Verkehr 2007, č.11, s.19-22, 5 fot, 1 sch., res.franc.
Návrh pláště protihlukových stěn vychází z představy, že dál-

nice se pohybuje krajinou jako had a plechovou krásu svých 
šupin neskrývá, což by ani na exponovaných místech (např. 
mostech) nešlo.

BĚLOHLÁVEK, Jiří
Absence strategického posuzování vlivů těžby (nejen) 
štěrkopísků na životní prostředí.
EIA 2008, č.2, s.2-7, lit., angl.res.
Nevyhovující příprava těžebních záměrů a způsob posuzo-
vání jejich dopadů na životní prostředí a udržitelný rozvoj. 
Vlivy na krajinu, nákladní doprava, veřejný zájem, posouzení 
dobývacího prostoru.

BERNARD, Michal
Akční plány jsou ideální příležitostí pro boj proti hluku.
Moderní obec 2008, č.3, s.30-31, obr.
Na základě evropské směrnice o hodnocení a řízení hluku ve 
vnějším prostředí musí členské státy Evropské unie vypra-
covat strategické hlukové mapy a tzv. akční plány snižování 
hlukové zátěže.

CIKÁNKOVÁ, Jarmila
Informační systém statistiky a reportingu životního pro-
středí České republiky (ISSaR).
EIA 2008, č.2, s.15-18, lit., 2 obr.
CENIA - Česká informační agentura životního prostředí fun-
guje jako vstupní brána informací rezortu i jako soustředěný 
výstup. Projekt vybudování ISSaR začal v roce 2005. Základ-
ní záměr a cíle projektu, řešení projektu.

HORT, Libor - VRŠKA, Tomáš - ADAM, Dušan
Výzkum a monitoring přirozených lesů ponechaných 
samovolnému vývoji.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.22-27, tab., gr., mp., 2 fot.
Historie, vývoj a současný přístup k výzkumu a monitoringu 
přirozených lesů, přehled lokalit celoplošného výzkumu při-
rozených lesů s uvedením dílčích výsledků.

HRUŠKA, Jakub
Národní lesnický program II. Opatrný optimismus.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.2-4, tab., 3 fot.
Vznik a vývoj expertního znění nového Národního lesnické-
ho programu (NLP II) se stanovením strategických cílů les-
nické politiky pro léta 2007-1013 a vymezením zadání pro 
hospodaření v lesích.

CHVOJKOVÁ, Eva - VOLF, Ondřej
Tříleté zkušenosti s naturovým hodnocením.
EIA 2008, č.2, s.8-11, 1 tab., 2 gr., lit., angl.res.
Zkušenosti s hodnocením Natura 2000, analýza výsledků 
hodnocení a analýza kvality jejich zpracování. Stanove-
ní hlavních problémů a návrh východisek pro další období. 
Metodika naturového hodnocení.

KAŠPAR, Jakub
Ovzduší: Největší český ekologický problém.
Zprav. MŽP 2008, č.2, s.14-15
Špatná kvalita ovzduší je největším problémem české-
ho životního prostředí, což má velmi konkrétní zdravotní 
důsledky. ČHMÚ zpracoval ročenku kvality ovzduší Znečiš-
tění ovzduší na území ČR v roce 2006.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
32

KLAPKA, Pavel
Sustainability at the regional level: theory and application.
Udržitelnost na regionální úrovni: teorie a aplikace.
Geogr. čas. 2007, č.3, s.213-226, 2 obr., lit., res.slov.
Příspěvek naznačuje možné geografické přístupy k proble-
matice udržitelnosti (liší se od udržitelného rozvoje tím, že 
je víc ekocentrická) na regionální úrovni. Teoretické závěry 
a poznámky jsou aplikovány na region Krkonoš.

KRÁTKÝ, Jan - PETRUCHOVÁ, Jana - PETRŮ, Mario
Elektronické informační zdroje v oblasti životního pro-
středí a souvisejících oblastech. 1. část.
EIA 2008, č.1, s.8-14, 2 tab., 4 obr.
Přehled o využitelných informačních zdrojích v oblasti ochra-
ny životního prostředí. Informační systémy CENIA - mapový 
server. Připojení prostřednictvím WMS. Připojení prostřed-
nictvím IMS.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Svět pozitivně hodnotí proměnu Kladna.
Veř. správa 2008, č.6, s.12-14, 3 fot.
Rozhovor s primátorem Danem Jiránkem o přeměně z města 
těžkého průmyslu na město lehkého průmyslu, zeleně, sportu 
a kultury. Přínosy Agendy 21. Co radnice dělá pro zlepšení 
životního prostředí.

LHOTÁKOVÁ, Jitka - PETRŮ, Mario - KVASNIČKA, Jan
Nová data v nové verzi informačního systému EIA
(IS EIA).
EIA 2008, č.1, s.5-7, 2 tab.
Provozováním a spravováním IS EIA je pověřena CENIA. 
Nová verze systému zprovozněna ke 30. 10. 2007. Data týka-
jící se vztahu EIA k soustavě NATURA jsou doplněna zpětně. 
Nově přidaná pole - záměry na území ČR.

LIESKOVSKÁ, Zuzana - BOGNÁROVÁ, Soňa
EPA Network - sieť predstaviteľov európskych agentúr 
životného prostredia.
Enviromagazín 2008, č.1, s.26-27, 3 obr.
EPA (Environmental Protection Agencies) je seskupení orga-
nizací v oblasti ochrany a tvorby životního prostředí. Sdružu-
je 28 států. Postupně je představí, v tomto čísle jsou Rakous-
ko, Česká republika a Finsko.

MARŠÁK, Jan
Nová právní úprava fungování integrovaného registru 
znečišťování a integrovaného systému plnění ohlašova-
cích povinností. 1. část.
EIA 2008, č.2, s.21-24, lit., angl. res.
Nový zákon č. 25/2008 Sb. upravuje fungování IRZ, uvádí do 
souladu české a EU předpisy, zachovává údaje v českém IRZ. 
Zakotvuje elektronické přihlašování do právního řádu.

MOUCHA, Petr - PELC, František
Současné lesnictví a ochrana přírody.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.5-7, tab., mp.
Význam lesů pro společnost a jejich současný stav v Čes-
ké republice, problémy a jejich možná řešení v souladu se 
zákonem o ochraně přírody a krajiny, současné cíle lesního 
hospodářství.

MUSIL, Michal aj.
Kvalita posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí 
(SEA).
EIA 2008, č.2, s.12-14, lit., angl.res.
Kontrola procesů SEA v ČR nezkoumá kvalitu obsahu, ale 
formální chyby. Doporučení článku je pro hodnocení kvality 
koncepce dle britské metodiky.

ŠKARDA, Viktor
Odpady: Integrovaný přístup ke krajskému odpadovému 
hospodářství.
Zprav. MŽP 2008, č.1, s.30-33
Na MŽP byl 23. dubna 2007 zahájen projekt Twinning Light: 
Integrovaný přístup ke krajskému odpadovému hospodářství 
v ČR. Zpracovatelem projektu bylo Spolkové ministerstvo 
životního prostředí v Berlíně.

VEJCHODSKÁ, Eliška
Ekonomie a politika městského životního prostředí.
Praha, Vysoká škola ekonomická 2007.175 s., tab.
Ekonomická teorie související s městským životním prostře-
dím, základní oblasti ochrany životního prostředí měst, poli-
tika a přístup města k ochraně životního prostředí.
14 424

VRŠKA, Tomáš - HORT, Libor
Historie vzniku lesních rezervací v ČR do roku 1945.
Ochr. přír. 2008, č.1, s.8-10, 2 fot.
Článek k výročí vyhlášení ochrany Žofínského, Hojnovod-
ského a Boubínského pralesa, historie těchto chráněných 
území v širším kontextu vývoje českého lesnictví a ochrany 
přírody.

WEBER, Markus - RÜTTENER, Stefanie
Lärmimmissionen von Parkierungsanlagen.
Imise hluku na parkovištích.
Strasse und Verkehr 2007, č.11, s.15-18, 3 fot., 2 tab., 1 sch., 
res.franc., lit.
Hluk na parkovištích je podle vyhlášky posuzován jako prů-
myslový, nikoli dopravní. Dosud neexistoval žádný oficiální 
postup měření. Ukázka kalkulace imisí hluku podle nové nor-
my SN 640 578.

WORPOLE, Ken
Planning for health.
Plánování pro zdraví.
Green Places 2008, č.44, s.18, 2 fot.
Projektanti by měli reagovat na novou zdravotní krizi obyva-
telstva vyvolanou nedostatkem pohybu, sedavým zaměstná-
ním a nezdravým životním stylem. Rekreační zóny a stavby, 
sportovní zařízení aj.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
33

22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
   PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Standpunkt I Prof. Dipl.-Ing. Manfred Grohmann zum 
Thema „Architektur und Tragwerk“.
Stanovisko I. Prof. Dipl.-Ing. Manfreda Grohmanna k tématu 
„Architektura a nosné konstrukce“.
DBZ 2008, č.3, s.34-35, 2 fot.
Nové možnosti využití počítačů při parametrizaci architek-
tonického návrhu a výpočtové části projektu. Stručný popis 
výhod systému CAD2.0. Zájem ateliérů o čerstvé absolventy 
znalé tohoto systému.

ALBRECHTOVÁ, Pavla
Metadatový portál Ministerstva životního prostředí (MIS).
EIA 2008, č.2, s.19-20, 2 obr., angl.res.
Portál MIS naleznete na webové adrese http://mis.cenia.cz. 
Naplňuje právo na informace o životním prostředí. Je jedineč-
ný svým rozsahem. Obsahuje informace o datových zdrojích 
všech rezortních organizací Ministerstva životního prostředí.

BUCHER, Hansjörg - JANICH, Helmut - MILBERT, Antonia
The spatial monitoring system.
Územní monitorovací systém.
Research News 2007, č.1, s.34-36, 2 obr.
Německý Spolkový úřad pro stavebnictví a prostorové uspo-
řádání již cca 20 let provozuje územní minitorovací systém 
zaměřený na demografii, urbánní rozvoj, územní rozvoj 
Německa a územní rozvoj Evropy.

CIKÁNKOVÁ, Jarmila
Informační systém statistiky a reportingu životního pro-
středí České republiky (ISSaR).
EIA 2008, č.2, s.15-18, lit., 2 obr.
CENIA - Česká informační agentura životního prostředí fun-
guje jako vstupní brána informací rezortu i jako soustředěný 
výstup. Projekt vybudování ISSaR začal v roce 2005. Základ-
ní záměr a cíle projektu, řešení projektu.

HUCHTEMANN, Dirk
Effizienzgewinn durch Regionalisierung? Abgrenzung 
homogener Politikaktionsräume in Flusseinzugsgebieten.
Zvýšení účinnosti prostřednictvím regionalizace? Ohraničení 
stejnorodých dílčích území v povodí.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č.3, s.186-194, 3 obr,
2 tab., lit., res.něm., angl.
Postup regionálního managementu, který s pomocí GIS 
vytváří stejnorodé skupiny sousedních obcí, v nichž lze účin-
něji redukovat znečištění povrchových vod zemědělskými 
hnojivy. Příklad povodí řeky Emže (SRN).

KIEFER, Gabriele G.
Die Grafik in Wettbewerben.
Funkce grafiky při veřejných soutěžích.
Garten + Landschaft 2008, č.3, s.10-13, 1 fot., 5 obr., lit.
Veřejné soutěže představují „laboratoře“ nových myšlenek 
a diskusní fórum krajinného plánování. Zvlášť důležitá je 
grafika, která zprostředkuje myšlenky architekta veřejnému 
zadavateli i veřejnosti.

KOLEJKA, Jaromír
Physical geography and crisis management - a topical 
challenge for applied geographic research.
Fyzická geografie a krizové řízení - aktuální výzva pro apli-
kovaný geografický výzkum.
Mor. Geogr. Reports 2007, č.3, s.11-24, 5 obr., lit., res.čes.
Možnosti, kterými může fyzická geografie přispět k zefek-
tivnění krizového řízení ve všech jeho etapách. Klasifikace 
škodlivých jevů. Popis geografické datové a poznatkové pod-
pory krizového managementu.

KRÁTKÝ, Jan - PETRUCHOVÁ, Jana - PETRŮ, Mario
Elektronické informační zdroje v oblasti životního pro-
středí a souvisejících oblastech. 1. část.
EIA 2008, č.1, s.8-14, 2 tab., 4 obr.
Přehled o využitelných informačních zdrojích v oblasti ochrany 
životního prostředí. Informační systémy CENIA - mapový server. 
Připojení prostřednictvím WMS. Připojení prostřednictvím IMS.

LAUWE, Peter - RIEGEL, Christoph
Schutz Kritischer Infrastrukturen - Konzepte zur Versor-
gungssicherheit.
Ochrana kritické infrastruktury - koncepty zajištění bezpeč-
nosti.
Inform. Raumentw. 2008, č.1/2, s.113-125, 4 sch., pozn.
Přístup k ochraně kritické infrastruktury v USA, Německu 
a EU. Aspekty ovlivňující kritickou infrastrukturu (klimatic-
ké změny, terorismus atd.). Činnost německého Centra ochra-
ny kritické infrastruktury.

LHOTÁKOVÁ, Jitka - PETRŮ, Mario - KVASNIČKA, Jan
Nová data v nové verzi informačního systému EIA
(IS EIA).
EIA 2008, č.1, s.5-7, 2 tab.
Provozováním a spravováním IS EIA je pověřena CENIA. 
Nová verze systému zprovozněna ke 30. 10. 2007. Data týka-
jící se vztahu EIA k soustavě NATURA jsou doplněna zpětně. 
Nově přidaná pole - záměry na území ČR.

23. RŮZNÉ

Výroční zpráva za rok 2007. Ústav územního rozvoje 
Brno.
Brno, Ústav územního rozvoje 2008.2 sv., 16 s. a nestr., tab., 
obr., 3 příl.
Zpráva o činnosti Ústavu územního rozvoje Brno za rok 2007 
s přílohami o poskytování informací, vydávaní publikací 
a hodnocení úkolů.
14 433/1, 2

BÍNA, Jan - FRIDRICH, Lubor (red.)
Anglicko-český a česko-anglický slovník odborných výra-
zů územního plánování.
Brno, Ústav územního rozvoje 2008.37 s.
Klíčová slova a odborné výrazy z územního plánování, spja-
té se stavebním zákonem č. 183/2006 a jeho prováděcími 
vyhláškami.
14 432, 14 432a



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
34

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Jihočeský kraj.
Praha, Euromedia Group 2008.367 s., fot., obr., mp.
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi Jihočeského kraje.
14 390/3

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Středočeský kraj.
Praha, Euromedia Group 2007.344 s., fot., obr., mp. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi Středočeského kraje.
14 390/1

DVOŘÁK, Kamil
Architekti v Českých zemích.
Praha, Prostor 2000.Přeruš.s., fot. 
Údaje o stovce nejvýznamnějších českých architektů, urba-
nistů, scénografů, návrhářů a teoretiků historické architektury 
s uvedením jejich životopisů, projektů, realizovaných staveb 
a zhodnocením jejich tvorby.
14 434

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE
V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny, články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících 
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3. Společenskovědní východiska územního plánování
 4. Přírodovědní východiska územního plánování
 5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6. Územní plánování měst
 7. Územní plánování částí měst
 8. Venkovská sídla
 9. Mezinárodní programy a spolupráce
10. Vodní hospodářství
11. Regionální politika a regionální rozvoj
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura, energetika
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23. Různé



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 3/2008
35

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2008

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC - SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - park - krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografický časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN -Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou 
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 72
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 72
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX3:2002
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check true
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /DEU <FEFF00440069007300740069006c006c00650072002d00450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020006600fc0072002000450062006e00650072002000260020005300700069006500670065006c00200047006d00620048002c00200055006c006d>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


